
2017. GADA  26. OKTOBRIS    Ludzas novada paðvaldîbas bezmaksas informatîvais izdevums               Nr. 15 (108)

Šoruden ārkārtīgi smaga situācija izveidojusies uz grants ceļiem pagastos un
arī pilsētā. Ludzas novada pašvaldība ir apsekojusi visus ceļus, ir uzklausījusi
un piefiksējusi visus iedzīvotāju signālus par kritiskām vietām. Situācija ir ap-
zināta.  Par to, kas notiek uz pašvaldības grants autoceļiem, stāsta domes priekš-
sēdētāja vietnieks Valdis MASLOVSKIS.

Tiek veikta grants ceļu planēšana
Diemžēl tikai 16. oktobrī ceļu uzturēšanas tehnika varēja ķerties pie greiderēša-

nas jeb seguma profilēšanas, jo pārlieku mitros laika apstākļos grants ceļus nav ie-
spējams planēt (greiderēt), šos darbus veic pēc ceļu apžūšanas. Oktobra vidū ceļi bija
pietiekami apžuvuši, un nekavējoties sākās planēšanas darbi. Uz Ludzas novada paš -
valdības ceļiem šonedēļ strādā divi autogreideri – viens no tiem ir pašvaldības grei-
deris, otrs SIA “Agroķīmija” greideris. Uz valsts grants ceļiem strādā VAS “Latvijas
autoceļu uzturētājs” tehnika.

Autogreideris uz ceļa esošo granti vienmērīgi izlīdzina pa visu ceļa virsmu, aiz-
berot bedrītes, novēršot vertikālās un horizontālās rises, tādā veidā uzlabojot brauk-
šanas drošību un komfortu. Grants ceļi tiek profilēti atbilstoši to uzturēšanas klasei,
kas ir atkarīga no satiksmes intensitātes.

Kritiska situācija šobrīd izveidojusies uz grants ceļiem visa novada teritorijā. Plānojot
seguma profilēšanas darbus, pirmā kārtā ir ceļi, kas tiek izmantoti uzņēmējdarbībā
(lauksaimniecībā, mežizstrādē u.c.).

Tiek atjaunoti lietavās cietušie ceļu posmi
Augusta nogales ilgstošās lietavas nodarīja postījumus pašvaldības infrastruktū-

ras objektiem, galvenokārt ceļiem un ielām. Konstatēti ceļu braucamās daļas asfal-
tseguma bojājumi un izskalojumi ~ 220 m2 kopplatībā, caurteku bojājumi un aiz-
dambējumi.

Līdzekļi šo plūdu laikā bojāto ceļu un ielu, kā arī citu infrastruktūras objektu re-
montam, pēc valdības solījuma, tiks piešķirti no valsts budžeta 100% apmērā – sa-
skaņā ar novada iesniegtajiem pieprasījumiem - tāmēm plūdu radīto postījumu seg-
šanai.

Pašvaldība jau ir noslēgusi līgumus ar vietējiem uzņēmējiem par remontdarbu veik-
šanu. 

Daļa objektu jau sakārtota. Piemēram, AS “Ceļi un tilti” nekavējoties veica ceļa
Zeļčeva - Biži - Dubinova (Cirmas pag.) remontu. Sakārtota arī sūkņu stacija Nirzā.

Ludzas pilsētā remontdarbi tiks veikti 15 objektos, tajā skaitā: Tirgus ielas grāvis,
A. Jurdža iela 1a, Peldu iela, Fr. Kempa 5b, K. Barona 49, Puškina ielas grāvis, Stroda
iela 20 – 28, kā arī vairāki ielu krustojumi: Jelgavas un Puškina, Fr. Kempa un P. Miglinīka,
Skolas ielas un P. Miglinīka, Stacijas un P. Miglinīka ielas krustojums.

Norit ceļu pārbūve
Pat lietavu laikā netika pārtraukti grants ceļu pārbūves darbi pagastos. Būvnieki

gan samazināja intensitāti, tomēr, iestājoties labvēlīgiem laika apstākļiem, darbi at-
sākti pilnā apjomā. Saziņā ar pašvaldību, iedzīvotāji bažījas par ceļu remontu kvali-
tāti. Jā, var rasties iespaids – remontējamie ceļi ir šausmīgi, sliktāki kā pirms remonta,
bet tas ir tikai pagaidām. Kad noslēgsies pārbūves darbi, ceļu kvalitāte būs ievēroja-
mi labāka un ieguldītie līdzekļi atmaksāsies.

Ceļi ir jāremontē! Zināms, ka atkarībā no satiksmes intensitātes reizi 3 - 10 gados
ir jāveic grants seguma atjaunošana (laika apstākļu ietekmē grants seguma autoceļš
vidēji zaudē 1 cm seguma gadā). 

Šogad notiek trīs pašvaldības grants ceļu posmu pārbūve: 
Cirmas pagastā – Tutāni - Kivļi - Dubinova (6 km),  
Pilda - Borovaja (2,3 km) Pildas pagastā,
Istras pagastā – Čerņavski - Maļinovka (6,55 km).
Ludzas novada pašvaldība apzinās, ka nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ var rasties

situācija (visticamāk – tā arī būs), ka šo lauku ceļu pārbūvi šoruden nāksies pārtraukt
un atsākt pavasarī.

Nākamgad pārbūve tiks veikta uz ceļa  Līdeksna - Vurpuļi - Ļadiņa (0,993 km)
Horošova - Vorslova - Vurpuļi (0,780 km) Nirzas pagastā. Tiks pārbūvēti arī ceļi Briģi
– Brigu stacija (0,91 km) un Ludza – Kreiči (2,929 km). 

Pārbūve norisinās ELFLA un Lauku attīstības programmas 2014. - 2020. gadam
pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projekta „Lauku
grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Ludzas novadā I kārta” (Nr. 17-01-A00702-
000025) un projekta „Lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Ludzas
novadā II kārta” (Nr. 17-01-A00702-000040) ietvaros.

Noslēgumā – Valda Maslovska teiktais:  “Uzskatu, ka pašvaldības autoceļu uz-
turēšanas jomā jāturpina godīgi un saprotami analizēt situāciju un izvērtēt, kādēļ ne-
pieciešams viens vai otrs ceļš. Nosakot prioritātes, jāņem vērā ne vien satiksmes in-
tensitāte, bet arī tas, kādā veidā viens vai otrs ceļš un tā kvalitāte ietekmē darbavietu,
skolu, ārstniecības iestāžu u.c. objektu pieejamību. Piemēram, ja tas ir ceļš, kas ved
uz skolu, tad prioritāri remonts nepieciešams tieši šim ceļam, neraugoties uz to, ka
cits ceļš tiek izmantots intensīvāk. Šāda analīze nepieciešama arī situācijā, kad jā-
veic skolu un citu objektu optimizācija, - skolas slēgšana būs mazāk sāpīgs process,
ja piekļuve blakus esošajai skolai būs nodrošināta pa labu, kvalitatīvu ceļu. Bez šā-
das koncepcijas, nepārprotami, radīsies lieki un nepamatoti tēriņi. Ceļu uzturēšana,
remonts un pārbūve izmaksā ārkārtīgi dārgi. Šim mērķim atvēlētie līdzekļi jātērē ļoti
pārdomāti un mērķtiecīgi.”

Ērika Bondarenko,  sabiedrisko attiecību speciāliste

Grants ceļi tiek planēti,
remontēti un arī pārbūvēti

Līdz 1. novembrim var izvirzīt kandidātus 
apbalvojumam “Ludzas novada Goda pilsonis”

“Ludzas novada Goda pilsonis” ir augstākais pašvaldības apbalvojums. Tas tiek pie-
šķirts cilvēkiem par sevišķiem nopelniem Ludzas novada labā. Kandidātus šī apbalvo-
juma piešķiršanai var izvirzīt Domes deputāti, valsts un pašvaldību institūcijas, Ludzas
novadā reģistrētas juridiskās personas vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas per-
sonas, kuru dzīvesvieta deklarēta Ludzas novada administratīvajā teritorijā). 

Kandidātu izvirzīšana jāveic līdz 1. novembrim, vēršoties ar rakstisku pieteikumu Ludzas
novada pašvaldībā (Raiņa ielā 16, Ludzā). 

Pieteikumā jānorāda: izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds, dzimšanas dati, nodarbo-
šanās, dzīvesvietas adrese, kontaktinformācija; kandidāta dzīves gājuma apraksts; vispusīgs
kandidāta sabiedrisko aktivitāšu apraksts, par kurām ierosināts piešķirt apbalvojumu “Ludzas
novada Goda pilsonis”; informācija par kandidāta pieteicēju, kontaktinformācija. Vēlamas
arī citu personu atsauksmes.

Plašāka informācija – www.ludza.lv > Pašvaldība > Apbalvojumi.

Konkurss „Ludzas novada Gada cilvēks”
Līdz 1. novembrim var pieteikt pretendentus konkursam ‘Ludzas novada Gada cilvēks”

10 nominācijās, atzīmējot cilvēku ieguldījumu savā darbības jomā un novada atpazīsta-
mības veicināšanā: „Gada cilvēks”, „Gada cilvēks izglītībā”, „Gada cilvēks kultūrā”,
„Gada cilvēks sportā”, „Gada cilvēks medicīnā”, „Gada mecenāts”, „Gada cilvēks valsts
iestāžu un pašvaldības darbā”, „Gada cilvēks savā amatā”, „Gada jaunietis” (vecu-
mā no 15 līdz 25 gadiem), „Mūža ieguldījums”.

Pretendentus nominācijām var pieteikt: Ludzas novada domes deputāti; darba kolektīvi (ne
mazāk kā 5 cilvēki); reģistrētas biedrības un nodibinājumi (ne mazāk kā 3 biedri); iestādes vai
uzņēmuma vadītājs par savas iestādes darbiniekiem; iedzīvotāju grupas (ne mazāk kā 5 cilvēki).

Nominācijas un apbalvojumus (speciāli veidota Goda zīme un ziedi) piešķir 18. novembra
svinīgajā svētku pasākumā.

Kandidātu izvirzīšana jāveic līdz 1. novembrim, vēršoties ar rakstisku pieteikumu
Ludzas novada pašvaldībā, Administratīvajā nodaļā (Raiņa ielā 16, Ludzā). 
Plašāka informācija - www.ludza.lv > Pašvaldība > Nolikumi, noteikumi

Svinēsim Latvijas valsts svētkus kopā!

Ik gadu 11. novembrī Lāčplēša dienā visā Latvijā tiek iedegtas neskaitāmas sveces,
pieminot Latvijas valsts armijas uzvaru pār Bermonta karaspēku 1919. gadā. Par skaistu
tradīciju Ludzā kļūst notikums, kad  Lāčplēša dienā  kopā ar robežsardzi, jaunsargiem,
skolu jaunatni, pilsētas iedzīvotājiem lāpu gājienā apliecinām, ka mēs lepojamies ar
latviešu strēlnieku pulku karavīriem, kuri piedalījās Latvijas brīvības cīņās un sekmēja
Latvijas valsts nodibināšanu.  

Lāpu gājiens 11. novembrī plkst. 17.00 sāksies no  Ludzas pilsētas ģimnāzijas,
virzīsies pa Skolas, Kr. Barona,  Rekaševa, Raiņa, Stacijas ielu  un noslēgsies pilsētas
laukumā ar svinīgo brīdi “Ar gaismu sirdī”.

Un tad jau klāt 18. novembris, kad visa Latvija svinēs savas valsts dzimšanas dienu. 
Svētku koncertu „Mana tauta, mana zeme” Ludzas Tautas namā

18. novembrī plkst. 15.00 dāvās viesmākslinieki no Rīgas.
Nāciet, būsim kopā koncertā, kurā godināsim Ludzas novada Goda pilsoni, kā arī

sumināsim Gada cilvēku 2017 visās nominācijās.
Ludzas Tautas nama direktore Valentīna Razumovska   

Ludzā godināti Zelta pāri
21. oktobrī Ludzas Tautas

namā tika godināt tās ģimenes,
kuras šogad atzīmē Zelta kāzas.
Dalību pasākumā pieteica vai-
rāki Zelta pāri, bet uz svinībām
ieradās trīs:

Ivanovi Lilija un Boriss,
Rimši Paulīna un Vladislavs,
Sanžerevski Rūta un

Aleksandrs.
“Nesaki man neko, paklusē

ir vienkārši ļoti labi, ka Tu esi
šai pasaulē” šāds motto caurvija
visu vakaru, kas bija piesātināts
ar Zelta mīlestību. Zelta pāri pa-

rakstījās īpašā Goda grāmatā un saņēma īpašas apliecības. Zelta pārus sveica radi, draugi
un kolēģi, kā arī Ludzas novada pašvaldība, ko pārstāvēja domes priekšsēdētāja vietnieks
Valdis Maslovskis. 

Koncertā uzstājās Dagdas Tautas nama vokālā grupa „Solversija“, Ludzas Tautas nama
estrādes orķestris, kuru vada Zelta kāzu jubilārs Boriss Ivanovs, dziedāja Cira Tolardava
un Vera Doreiko - Sinkeviča. 

Vakaru vadīja Solvita Plivča no Dagdas.
Pasākumu rīkoja Ludzas Tautas nams kopīgi ar Ludzas novada pašvaldības dzimtsarakstu

nodaļu.
Tautas nama direktore Valentīna Razumovska vēlreiz saka sirsnīgu paldies Zelta pāriem,

kuri piedalījās sarīkojumā: – Paldies, ka atbalstījāt šo projektu, kas ļāva mums kaut uz brī-
di baudīt Mīlestību 50 skaistu dzīves gadu garumā. Lai Jums veselība, izturība, mīļi cilvē-
ki līdzās vēl daudzus, daudzus gadus. Dieva svētību Jums līdz nākamajām jubilejām!

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Arnis Krancāns, Ludzas TN speciālists



2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

2

Ludzā ir pa-
beigts vēl viens
pārbūves objekts –
Latgales šķērsiela,
kuru pārsvarā iz-
manto uzņēmēji.
Pārbūvi līdzfinansē
ES Eiropas
Reģionālās attīstī-
bas fonds (85%) un
valsts (4.5%) – šim
mērķim Ludzas no-
vada pašvaldība
bija izstrādājusi
projekta pieteikumu
„Infrastruktūras at-
tīstība uzņēmējdar-
bības veicināšanai
Ludzas, Kārsavas
un Ciblas nova-
dos“, kura ietvaros
Ludzā tiek veikti arī

būvdarbi Odu ielā un Jurdža ielas posmā no Kr. Barona ie-
las līdz Odu ielai. 

Un tas vēl nav viss. Šajā projektā ir iesaistīti sadarbī-
bas partneri – Kārsavas un Ciblas novada pašvaldības un
SIA „Latgales dārzeņu loģistika“. Kārsavas novadā Mežvidu
pagasta Klonešnīkos ir pārbūvēts pašvaldības ceļa posms
un tiek izbūvētas bioloģiskās attīrīšanas iekārtas vietējo uz-
ņēmēju vajadzībām. Ciblas novada pašvaldība aktīvi ie-
saistīsies projektā nākamajā gadā – tiks pārbūvēts Banoņejas
ceļš, kas ir Ludzas pilsētas Odu ielas turpinājums. 

Projekts “Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības vei-
cināšanai Ludzas, Kārsavas un Ciblas novados” (Nr.
5.6.2.0/16/I/006) tiek īstenots Darbības programmas
“Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mēr-
ķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teri-
torijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības pro-
grammām” ietvaros. Kopējie projekta attiecināmie izde-
vumi sastāda 3 205 291.99 euro, no tiem Eiropas Reģionālas
attīstības fonda ieguldījums ir 2 616 528.19 euro un valsts
budžeta dotācija sastāda 128 042.64 euro. Projekta mēr-
ķis ir nodrošināt vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi
un jaunu darba vietu radīšanu sadarbībā ar uzņēmējiem
Ludzas, Kārsavas un Ciblas novadā, reģenerējot degradētās
teritorijas un sakārtojot uzņēmējdarbības attīstībai ne-
pieciešamo infrastruktūru novados atbilstoši Ludzas,
Kārsavas un Ciblas novada pašvaldību attīstības pro-

grammām. Projekta partneri: Ludzas novada pašvaldība,
Kārsavas novada pašvaldība, Ciblas novada pašvaldība
un SIA “Latgales dārzeņu loģistika”. 

Viola Andruščenko, projektu vadītājaLatgales šķērsiela pēc pārbūves

28. septembrī notika kārtējā Ludzas novada pašvaldības dome, kurā deputā-
tiem bija jālemj par 28 darba kārtībā iekļautiem jautājumiem. No tiem 8 saistīti
ar zemes nomas un nekustamo īpašumu jautājumiem. 

Lai apzinātu un godinātu Ludzas novada uzņēmējus un amatniekus, kas aktīvi un god-
prātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā, tika no-
lemts apstiprināt konkursa „Ludzas novada uzņēmēju gada balva 2017” nolikumu un kon-
kursa vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs, Ludzas
novada domes priekšsēdētājs; Komisijas locekļi: Ilona Igovena, Attīstības un nekusta-
mā īpašuma nodaļas vadītāja; Valdis Mitenbergs, LUC komercdarbības konsultants; Jānis
Romancāns, Ludzas novada domes Uzņēmēju Konsultatīvās padomes priekšsēdētājs; Aivars
Meikšāns, Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos.

Darba organizācijas jautājumi
Izdarīti grozījumi Ludzas novada iepirkumu komisijas sastāvā: izslēgta komisijas lo-

cekle – sekretāre Inese Žuka (uz viņas iesnieguma pamata), komisijas sastāvā kā komi-
sijas loceklis – sekretārs iekļauts Aleksandrs Vasiļkovskis, pašvaldības juridiskās noda-
ļas iepirkumu speciālists.

Nolemts atļaut Ivetai Gajevskai savienot Ludzas novada bāriņtiesas priekšsēdētājas
amatu ar Ludzas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas amatu.

Apstiprināti grozījumi Ludzas novada pašvaldības budžetā 2017. gadam.
Domes sēdē tika lemts par nodibinājuma „Ludzas novada mikrouzņēmēju

atbalstam” valdes locekļu ievēlēšanu. Nolemts ar 2017. gada 10. oktobri ievēlēt nodi-
binājuma  valdi šādu sastāvā: valdes priekšsēdētājs Edgars Mekšs; valdes locekļi: Juris
Atstupens, Līga Mežule.

Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietniekiem piešķirti atvaļinājumi: Valdim
Maslovskim no 2.  līdz 6. oktobrim (bez darba samaksas saglabāšanas) un Aivaram
Meikšānam no 9. līdz 22. oktobrim (ikgadējā atvaļinājuma daļa).

Informācija par “Ludzas medicīnas centru”
Domes sēdē bija iekļauts jautājums “SIA “Ludzas medicīnas centrs” informācija par

2017. gada  pirmā pusgada bilanci”. SIA valdes loceklis Juris Atstupens informēja par
uzņēmuma 2017. gada pirmā pusgada finansiāliem rādītājiem, sniedza peļņas vai zau-
dējumu aprēķina analīzi, runāja par rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu, kadru jautā-
jumu un LR Veselības ministrijas nostāju.

J. Atstupens atzīmēja, ka medicīnas centra darbībā pirmajā pusgadā īpašu izmaiņu nav.
Veselības ministrijai bija jāsniedz daudz atskaišu, plānu u.c. dokumentu. VM akcentē uz-
manību uz finanšu rādītājiem, uzstādījums nepārprotams – Ludzas medicīnas centram
jākļūst par pelnošu iestādi. 

Deputāti tika iepazīstināti ar peļņas un zaudējumu aprēķina atšifrējumu par aizvadī-
to četru gadu 1.pusgadiem (sākot no 2014.g.). Finanšu rādītājos šajā periodā būtisku iz-
maiņu nav (ja neskaita kredīta dzēšanai iepriekš tērētos līdzekļus). J. Atstupens secina,
ka šo gadu uzņēmums noslēgs ar zaudējumu, peļņa varētu būt 2019. gadā.

Pilnībā sniegto informāciju iespējams dzirdēt, noklausoties sēdes audioierakstu (pub-
licēts pašvaldības mājaslapā www.ludza.lv, sadaļā “Pašvaldība”, “Domes sēdes”.

Uzklausot sniegto informāciju, Ludzas novada domes deputāti vienojās to pieņemt zi-
nāšanai.

Piešķirti Atzinības raksti un naudas balvas
Pamatojoties uz Ludzas novada domes Atzinības raksta Apbalvošanas padomes š.g.

21. septembra sēdes lēmumu un pastāvīgo komiteju kopīgās sēdes atzinumu, tika nolemts
ar Ludzas novada domes Atzinības rakstu un balvu EUR 100,00 apbalvot:  

Ludzas 2. vidusskolas pedagoģi Zoju Kiseļovu – par ilggadēju profesionālu darbu un
ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā un sakarā ar dzīves jubileju; 

Istras pagasta bibliotēkas vadītāju Jeļenu Kreminsku – par profesionalitāti, godprātī-
gu attieksmi pret darbu, kultūras tradīciju popularizēšanu un sakarā ar dzīves jubileju. 

Skatīti deputātu iesniegumi
Domes sēdē izskatīti divi iesniegumi, ko iesnieguši no “LATGALES PARTIJAS” ie-

vēlētie deputāti V. Rancāns, L. Greitāne, E. Obrumāne, A. Meikšāns, S. Rjutkinena, A.
Gendele. 

Vienā iesniegumā deputāti lūdz pārskatīt saistošos noteikumus Nr.26 “Par pašvaldī-
bas pabalstiem Ludzas novadā”, ar 2018. gada 1. janvāri paredzot palielināt: 1) pabal-
sta medikamentu iegādei paredzamo summu gada griezumā vismaz 75,00 eiro; 2) pašvaldības
pabalsta apmēru nozīmīgajās dzīves jubilejās, vismaz dubultojot to; 3) dubultojot pabalstus

represētām personām, kara veterāniem, Černobiļas AES avāriju seku likvidētājiem. Domes
sēdē vienbalsīgi nolemts atlikt iesniegumā minēto grozījumu veikšanu un iesniegtos priekš-
likumus skatīt kontekstā ar Ludzas novada pašvaldības 2018. gada budžeta projektu.

Otrā iesniegumā “LATGALES PARTIJAS” deputāti piedāvā veikt grozījumus divos
saistošajos noteikumos: 1) Ludzas novada domes 2016. gada 27. oktobra SN Nr.11 “Par
ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojamajiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs”,
paredzot bezmaksas ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamajiem visām ve-
cuma grupām no pašvaldības budžeta; 2) Ludzas novada domes 2010. gada 25. marta
SN Nr. 3 “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”, papildinot 3.16.punktu, ka ot-
rām kārtām ar dzīvojamo telpu nodrošināmas arī ģimenes ar bērniem invalīdiem un daudz-
bērnu ģimenes. Domes sēdē deputāti vienbalsīgi nolēma uzdot pašvaldības Juridiskai no-
daļai sagatavot un iesniegt izskatīšanai Ludzas novada domes pastāvīgo komiteju oktobra
sēdēs saistošos noteikumus par LP deputātu rosinātajiem grozījumiem.

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums
Domes sēdē tika nolemts piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu:
150 eiro apmērā – Jauniešu biedrībai “Logos” pasākuma “Mana dzimta ceļā uz Latvijas

simtgadi” organizēšanai  š.g. 8. oktobrī 6. - 7. klašu skolēniem (tiks prezentēti pētījumi
par savu dzimtu);

150 eiro apmērā – biedrībai “Suprātka” pasākuma “Rudineigi es dzīdōju, par rudiņi
gaviļieju...” organizēšanai 27. oktobrī Isnaudas TN.  

Nolemts piešķirt Ludzas Vissv. Dievmātes aizmigšanas draudzei autobusu, sedzot trans-
porta izmaksas 100 eiro apmērā braucienam uz Madonu š.g. 24. septembrī ar mērķi pie-
dalīties krusta gājienā.

Apmierināts Ludzas Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas Romas katoļu draudzes
lūgums piešķirt autobusu, sedzot transporta izmaksas 100 eiro apmērā, braucienam uz
Daugavpili š. g. 30. septembrī ar mērķi piedalīties Latgales draudžu bērnu un jauniešu
pasākumā. 

Izskatīts M.G. iesniegums ar lūgumu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu ēkas 1. Maija
ielā, Ludzā, jumta seguma atjaunošanai. Ēka atrodas Ludzas pilsētas vēsturiskajā cen-
trā. Plānoto darbu izmaksas –  EUR 6 655.28, no tām materiālu izmaksas – EUR 3 738.48.
Sēdē tika nolemts piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu EUR 1 423.00 apmērā ēkas jum-
ta seguma atjaunošanai, finansējumu paredzot nākamā gada budžetā.

Tika izskatīts dzīvojamās mājas Latgales ielā 236, Ludzā pārvaldnieka SIA “Ludzas
apsaimniekotājs” pieteikums ar  piešķirt līdzfinansējumu avārijas situācijas novēršanai
(skursteņu pārmūrēšanai) minētajā mājā. Darbu tāme ir par kopējo summu 3464,85 eiro.
Tika nolemts piešķirt  līdzfinansējumu EUR 1732,43 apmērā. 

Dažādi lēmumi
* Izdarīti grozījumi “Noteikumos par Ludzas Mūzikas pamatskolas izglītojamo ve-

cāku līdzfinansējumu profesionālās ievirzes izglītības programmās”. No š.g. 1. oktobra
varēs piemērot līdzfinansējuma samazinājumu 100 % apmērā bērniem – invalīdiem.

* Piešķirt brīvpusdienas no š.g. 1. septembra līdz 2017. gada 31. decembrim četriem
Istras vidusskolas audzēkņiem un trim Ludzas pilsētas ģimnāzijas audzēkņiem. 

* Nolemts noteikt vides sakopšanas akcijas „Tīrības dienas” laiku – 02.10.2017. -
31.10.2017., kā arī piešķirt EUR 5 000 atkritumu izvešanai, kuri tiks savākti šajā akcijā.

* Nolemts iekļaut norēķinos ar SIA “Ludzas apsaimniekotājs” izdevumus par Ludzas
novada pašvaldības īpašumā esošo neizīrēto dzīvokļu apsaimniekošanu u. c. š.g. augustā
EUR 322,56 apmērā. 

* Šī gada 27. jūlija Ludzas novada domes sēdē tika pieņemts lēmums „Par nekustamā
īpašuma, kas atrodas Sporta ielā 14, Ludzā, Ludzas novadā izsoles noteikumu un
sākumcenas apstiprināšanu”. 12. septembrī tika rīkota izsole, kurā piedalījās viens
pretendents – S.M.. Pretendents nosolīja augstāko cenu EUR 5417,50 un ir ieguvis
tiesības iegūt īpašumā šo objektu. Domes sēdē tika apstiprināti izsoles rezultāti.

* Nolemts dzēst no pašvaldības bilances debitora (privātpersona V. L.) parādu EUR
2065,43 apmērā, norakstot šo summu no nedrošiem (šaubīgiem) parādiem izveidotajiem
uzkrājumiem. Parāds izveidojies par izlietoto siltumenerģiju līdz 2003. gada 1. oktob-
rim dzīvoklī Dagdas ielā Ludzā. Šajā adresē V.L. deklarēta dzīvesvieta bija no 29.09.1994.
līdz 12.12.2005.. No 2008. gada V.L. periodiski tika noteikts trūcīgās/maznodrošinātās
ģimenes statuss, no 21.11.2011. viņš dzīvoja sociālajā dzīvoklī Ludzā; no 04.09.2015.
viņam noteikta II grupas invaliditāte. V.L. miris 2017.gada 1.jūnijā.

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste 

Kārtējā domes sēdē skatītie jautājumi

Latgales šķērsielā būvdarbi ir pabeigti

Odu iela tiek noklāta ar pirmo asfalta kārtu. 
Darbi turpināsies nākamgad



2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

3

Sadalītas mērķdotācijas
717 581 eiro apmērā

10. oktobrī notika Ludzas novada pašvaldības domes ārkārtas
sēde, kurā tika skatīti 4 jautājumi. 3 no tiem saistīti ar izglītības
iestāžu vadītāju un pedagogu atalgojumu.

Kā zināms, pašvaldības budžetā no valsts budžeta periodiski ienāk
mērķdotācijas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām (VSAOI). 

Domes sēdē tika sadalīts mērķdotācijas fonds 2017. gada  septem-
bra - decembra  mēnešiem. Tā apmērs ir šāds:

Ludzas novada pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības
iestāžu pedagogu darba samaksai un VSAOI – 562 708 eiro (pērn –
590 300 eiro).

Interešu izglītības programmu un sporta skolu pedagogu daļējai dar-
ba samaksai un VSAOI – 31 848 eiro (pērn – 29 764 eiro).

Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā iesaistīto pedagogu dar-
ba samaksai VSAOI – 42 684 eiro (pērn – 34 996 eiro).

Valsts mērķdotāciju pirmsskolas izglītības iestādei (PII) “Rūķītis”
fonda apmērs līdz š.g. beigām ir 80 341 eiro.

Sadalot mērķdotāciju, jāievēro “Pedagogu darba samaksas notei-
kumi” (05.07.2016. MK noteikumi nr. 445). 

Apstiprinātas darba algas likmes
Domes sēdē tika lemts par Ludzas novada izglītības iestāžu vadī-

tāju mēneša darba algas likmju noteikšanu 2017./2018. mācību gadā,
kā arī par novada pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju vietnieku un
metodiķu mēneša darba algas likmju noteikšanu.

Saskaņā ar iepriekš minēto „Pedagogu darba samaksas noteikumu”
9.1. punktu, izglītības iestādes vadītāja mēneša darba algu katru gadu
nosaka atbilstoši faktiskajam izglītojamo skaitam izglītības iestādē 1.
septembrī. 

Ludzas novada dome noteica šādas likmes iestāžu vadītājiem: PII
“Rūķītis” – 1080 € (t.sk. piemaksa par darba specifiku 180 €), PII
“Namiņš” – 900 €, PII “Pasaciņa” – 1000 €, Istras PII – 620 €, Briģu
PII – 720 €, Pildas PII – 720 €, Ludzas 2. vsk. – 1360 €, Ludzas pil-
sētas ģimnāzija – 1200 €, Istras vsk. – 270 €, Ludzas novada vakara
vsk. – 855 €, Ludzas Mūzikas pamatskola – 1000 €, Nirzas psk. – 360
€, Pildas psk. – 675 €, J. Soikāna Ludzas mākslas skola – 1000 €, Ludzas
novada Sporta skola – 1100 €, Ludzas novada BJC – 1000 €.

Noteiktas arī novada PII vadītāju vietnieku un metodiķu mēneša dar-
ba algas likmes. PII “Rūķītis” – 3 vietnieces metodiskajā darbā, no tām
1 pilna amata likme un alga 864 €  (t.sk. piemaksa 144 €), 0,7 likmes
un alga 604,80 € (t.sk. piemaksa 100,80 €), 0,3 likmes un alga 259,20
€ (t.sk. piemaksa 43,20 €). PII “Namiņš” 0,75 likme un alga 562,50
€. PII “Pasaciņa” 1 likme un alga 750 €.

No visām izglītības iestādēm valsts finansējums vadītāju un viņu
vietnieku algām ir vispārizglītojošajām skolām (vidusskolām un pa-
matskolām) un PII “Rūķītis”. Pārējām iestādēm – pašvaldības finan-
sējums (t.sk. mūzikas, mākslas un sporta skolām, un BJC).

Mērķdotācija pieaug tur, 
kur pieaug skolēnu skaits

Jautājumus par pedagogu atalgojumu domes darba kārtībā varēja
iekļaut tikai tad, kad 3. oktobrī valdība apstiprināja mērķdotāciju sa-
dalījumu pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 2017.gadam. 

Lai finansētu pašvaldību izglītības iestādes, šā gada četriem mēnešiem
sadalīti 118 101 162 eiro.

Pēc MK rīkojuma apstiprināšanas Izglītības un zinātnes ministrija
oktobra sākumā pārskaitīja 45 243 015 eiro mērķdotāciju pašvaldībām
pedagogu darba samaksai par septembri un oktobri, savukārt septembra
vidū pašvaldības jau saņēma 1/3 no septembrim aprēķinātā finansē-
juma - 8 941 169 eiro avansa izmaksai pedagogiem.

Izglītības un zinātnes ministrija atzīmē, ka 2017./2018.mācību gadā
valsts budžeta mērķdotācija pedagogu algām visvairāk pieaugusi ta-
jās pašvaldībās, kuru izglītības iestādes spējušas piesaistīt lielāku sko-
lēnu, piedāvājot kvalitatīvu un mūsdienu prasībām atbilstošu izglītī-
bu. Finansējums 2017.gada pēdējiem četriem mēnešiem, salīdzinot ar
šo pašu periodu 2016.gadā, būtiski, par vairāk nekā pusmiljonu eiro,
ir pieaudzis interešu izglītības programmu īstenošanai. Ņemot vērā bēr-
nu skaita pieaugumu, palielinājies arī finansējums 5-6-gadīgo bērnu
pedagogu darba samaksai.

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Ludzā diskutē par
jaunatnes lietām

Š.g. 4. oktobrī Ludzas novada pašvaldības zālē notika informatī-
vais Izglītības un zinātnes ministrijas izbraukuma seminārs jaunatnes
politikas attīstības veicināšanai vietējā līmenī ar mērķi veikt skaidro-
jošo darbu pašvaldībās, sniedzot padziļinātu atbalstu tām pašvaldībām,
kur darba ar jaunatni sistēmas izveide vēl nav uzsākta, un ar labajiem
piemēriem skaidrojot ieguvums pašvaldībai, sekmējot vietējā darba ar
jaunatni attīstību.

Uz tikšanos bija aicināti pašvaldības darbinieki, deputāti, pārstāv-
ji no skolām, kā arī pagastu tautas namu vadītāji.

Tikšanās laikā tika diskutēts par jaunatnes politiku gan valstī, gan
Ludzas novadā. Seminārs tiek organizēts Jaunatnes politikas valsts pro-
grammas 2017. gadam ietvaros.

Solvita Binovska, Jaunatnes lietu speciāliste

Apzinām bērnus, kuri
neapmeklē bērnudārzu

Ludzas novada pašvaldība decembrī rīkos
Ziemassvētku eglītes pasākumu pirmsskolas ve-
cuma bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzus. 

Lai apzinātu visus Ludzas novadā deklarētos bēr-
nus, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes,
aicinām vecākus līdz 3. novembrim:

lveikt bērnu reģistrāciju bērnudārzu rindā (per-
sonīgi ierodoties Ludzas novada Izglītības, kultūras
un sporta pārvaldē, Raiņa ielā 16, Ludzā, 214. kab.) 

vai
l pieteikt tos dalībai Ziemassvētku eglītes pa-

sākumā (tālr. 65726901 un 65707138).
Ja bērns ir reģistrēts bērnudārzu rindā, viņu pa-

sākumam īpaši nav jāpiesaka, ziņas par viņu ir pa-
švaldības rīcībā.

Sociālais dienests

Līdz 20. septembrim tika veikta aptauja, lai no-
skaidrotu iedzīvotāju viedokli par to, vai Ludzas no-
vada pašvaldībai ir jāierosina Saeimai veikt grozī-
jumus likumdošanā attiecībā uz Ludzas novada te-
ritorijā esošajiem privātajiem ezeriem – Mazo Kurmas
ezeru, Lielo Kurmas ezeru un Dukānu ezeru. 

Pašlaik minētie ezeri ir privātie ezeri, kuros zve-
jas tiesības pieder valstij. Aptaujas rezultātā pašvaldība
vēlējās uzzināt iedzīvotāju viedokli par to, vai šajos
ezeros arī turpmāk zvejas tiesības būtu jāsaglabā val-
stij, vai lietderīgāk būtu zvejas tiesības pilnībā atdot
ezeru īpašniekiem. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis
informē, ka aptaujā piedalījās 488 personas. 98% ir

par to, lai turpmāk zvejas tiesības šajos trīs ezeros
piederētu valstij, un 2% aptaujas dalībnieku ir par to,
lai turpmāk zvejas tiesības tiktu nodotas ūdeņu īpaš-
niekiem.

Ludzas novada pašvaldība apkopoja aptaujas re-
zultātus un vērsās Zemkopības ministrijā ar lūgumu
izvērtēt minēto ezeru īpašnieku ierosinājumu par ne-
pieciešamību veikt grozījumus Civillikuma II pieli-
kumā, izņemot no tā Mazo Kurmas ezeru, Lielo
Kurmas ezeru un Dukānu ezeru.

Pašvaldība gaida ministrijas speciālistu vērtēju-
mu.

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aptaujā par ezeriem piedalījās
gandrīz 500 iedzīvotāju

2017. gada 12. oktobrī Ludzas novada pašvaldī-
ba parakstīja vienošanos ar Centrālo finanšu un lī-
gumu aģentūru par projekta “Ludzas vispārējās iz-
glītības iestāžu mācību vides modernizāciju” īste-
nošanu. Lai gan projekta aktivitātes tika uzsāktas jau
vasarā, tagad varam būt pārliecināti, ka finansējums
ir piešķirts. Kā jau iepriekš informējām, šis projekts
ir ļoti apjomīgs gan finansējuma, gan aktivitāšu ziņā.
Projekta kopējās izmaksas ir gandrīz 2,4 miljoni.
Projekta ietvaros tiek pārbūvēta Ludzas pilsētas ģim-
nāzija, pārbūves darbi notiek arī internātā, ergono-
miskas mācību vides nodrošināšanai paredzēts ie-
gādāties arī jaunas mēbeles. Savukārt informācijas
un tehnoloģiju attīstības pilnveidošanai 28 telpās LPĢ

un 12 mācību telpās Ludzas 2. vidusskolā tiks ierī-
kotas Interaktīvās mācību sistēmas, katrai mācību tel-
pai ir piemērots individuāls risinājums, tiks izveidotas
arī divas mobilās klases, kuras tiks aprīkotas ar plan-
šetēm. Katrā mācību telpā būs jauns dators, arī da-
torklasēs izglītojamiem būs jauni datori.

Projekta ietvaros plānota arī sporta infrastruktū-
ras uzlabošanas pasākumi: stadiona futbola zālāja at-
jaunošana, aprīkojuma iegāde stadionam, kā arī daļa
finansējuma paredzēta baseina dušas un ģērbtuvju tel-
pu iekārtojumam.

Dažas projekta aktivitātes jau pabeigtas, dažas tu-
vojas noslēgumam, bet dažas vēl plānots uzsākt ti-
kai nākamgad.

Ilona Mekša, projekta vadītāja

Parakstīta vienošanās par projekta
īstenošanu

Ar mērķi apzināt un godināt Ludzas novada uz-
ņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā no-
zarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību no-
vadā, veicināt Ludzas novada uzņēmēju atpazīsta-
mību, plašsaziņas līdzekļos popularizējot labas uz-
ņēmējdarbības prakses piemērus Ludzas novadā,
Ludzas novada pašvaldība izsludina konkursu “Ludzas
novada uzņēmēju gada balva 2017”.

Tiesības izvirzīt pretendentus „Ludzas novada uz-
ņēmēju gada balva 2017“ ir jebkuram iedzīvotājam,
organizācijai, uzņēmuma kolektīvam, komersantam,
biedrībai un iestādei.

Kandidatūras izvirzāmas, iesniedzot aizpildī-
tas pieteikuma anketas konkursam līdz 2017. gada
31. decembrim.

Anketas iesniedzamas Ludzas novada pašvaldī-
bā, Raiņa iela 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV-5701
personīgi, pa pastu vai nosūtot tās elektroniski uz e-
pasta adresi: dome@ludza.lv.

Aptaujas anketas tiek publicētas Ludzas novada
pašvaldības mājas lapā www.ludza.lv, un ir pieeja-
mas Ludzas novada pašvaldībā un novada pagastu
pārvaldēs, kā arī citās sabiedriskās vietās.

Iedzīvotāju anketēšanas rezultātu apkopošanu un
nominācijām izvirzīto pretendentu atbilstību
Nolikumā noteiktajiem kritērijiem veic Ludzas no-
vada domes izveidota konkursa komisija. 

Komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs, Ludzas

novada domes priekšsēdētājs; Komisijas locekļi: Ilona
Igovena, Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas
vadītāja; Valdis Mitenbergs, LUC komercdarbības
konsultants; Jānis Romancāns, Ludzas novada do-
mes Uzņēmēju Konsultatīvās padomes priekšsēdē-
tājs; Aivars Meikšāns, Ludzas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks attīstības jautājumos.

Pretendenti dalībai konkursā:
* Uzņēmumi (uzņēmēji), kuru saimnieciskā dar-

bība noris Ludzas novada teritorijā neatkarīgi no ju-
ridiskā statusa un darbības nozares.

* Individuālā darba veicēji, kuri reģistrējuši un veic
saimniecisko darbību Ludzas novadā.

* Uzņēmumi un to struktūrvienības, kas Ludzas
novada teritorijā veic saimniecisko darbību, bet re-
ģistrētas citur.

Konkursā noteiktas 9 nominācijas:
Lielākais nodokļu maksātājs;
Lielākais darba devējs;
Gada bioloģiskais ražotājs;
Gada mājražotājs;
Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs;
Gada lauksaimnieks graudkopībā/lopkopībā;
Gada jaunais komersants;
Jauniešiem draudzīgs uzņēmums;
Gada tirgotājs.
Konkursa nominanti un uzvarētāji tiks godināti svi-

nīgā pasākumā Ludzas Tautas namā. 

Konkurss “Ludzas novada uzņēmēju
gada balva 2017”

Ludzas novada pašvaldība, kā sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”
kapitāla daļu turētāja,

izsludina konkursu uz SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” valdes priekšsēdētāja/-jas amatu.
Pieteikuma dokumentus jāiesniedz līdz 2017. gada 26. oktobrim (ieskaitot) Ludzas novada pašvaldī-

bā (Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV-5701, 3. stāvs, 312.kab.) vai elektroniski, parakstot ar
drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz e-pasta adresi dome@ludza.lv.

Papildus informācija pa tālruni 65707146.
Plašāk (prasības kandidātiem, iesniedzamie dokumenti) – www.ludza.lv



2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

4

Akordeona spēli apgūs
uz jauna instrumenta
Ludzas Mūzikas skolai ir ie-

gādāts jauns koncertakordeons
“Bugari Juniorfisa”. Tas bija ie-
spējams, realizējot Ludzas no-
vada pašvaldības izstrādāto
un Valsts Kultūrkapitāla fonda
atbalstīto projektu „Ludzas
Mūzikas skolas materiāli teh-
niskās bāzes uzlabošana“. 

Š.g. 8. maijā pašvaldība pa-
rakstīja projekta finansēšanas lī-
gumu ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
du. Maija vidū tika noslēgts līgums
ar SIA “RDL“ par 96 basu kon-
certakordeona „Bugari Juniorfisa“
iegādi. Akordeons tika pasūtīts un
speciāli izgatavots Itālijā. Tas ir ļoti
labas kvalitātes, profesionāls mū-
zikas instruments. Tā izmaksas ir
3872 EUR, no tiem 2800 EUR – projekta līdzekļi, 1072 EUR – pa-
švaldības līdzfinansējums. 

Ludzas Mūzikas skolas audzēkņi, kuri apgūst akordeona spēli, un,
protams, pedagogi ir ļoti apmierināti ar jauno instrumentu. Pedagogs
Boriss Ivanovs un Arnis Malakovs ir beidzot sagaidījuši jauno mūzi-
kas instrumentu un ir ļoti apmierināti. Arnis ir vairāku konkursu lau-
reāts, viņš guvis uzvaras (1. vietu) dažāda mēroga konkursos, apstei-
dzot Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas, Jāņa Ivanova
Rēzeknes Mūzikas vidusskolas un pat Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas
skolas audzēkņus.

Ludzas Mūzikas pamatskolas direktore Lolita Greitāne: – Kā re-
dzams attēlā, pedagogs un audzēknis ir ļoti apmierināti ar jauno ins-
trumentu. Labs mūzikas instruments ir katra nopietna mūziķa sapnis.
Šeit tas ir piepildījies! Atliek pavisam nedaudz – strādāt, strādāt un strā-
dāt, lai skanētu.

Ludzas Mūzikas skola iespēju robežās, gan ar pašvaldības finan-
siālu atbalstu, gan piedaloties dažādos projektu konkursos, cenšas at-
jaunot un pilnveidot materiāli tehnisko bāzi. Mūzikas pedagogi cen-
šas motivēt audzēkņus un pilnveido profesionālās iemaņas, tas at-
spoguļojas sasniegumos koncertos un dažādos starptautiska, valsts un
vietēja līmeņa konkursos. 

Ludzas novada pašvaldība novēl akordeona spēles audzēkņiem uz-
varas dažādos konkursos un pateicas mūzikas skolas audzēkņiem par
prieku, ko tie ar savu skanīgo un virtuozo spēli sniedz klausītājiem da-
žādos pasākumos. 

Šis projekts tiek realizēts ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un
Ludzas novada pašvaldības finansiālu atbalstu

Projektu vadītāja Ilona Mekša

Saskaņā ar Ģimenes valsts politikas pamat-
nostādnēm 2011. - 2017. gadam, ir izstrādāta
Pirmslaulību mācību programma personām, ku-
ras vēlas reģistrēt laulību dzimtsarakstu nodaļā.

Arī Ludzā ir iespējams apgūt Pirmslaulību mā-
cību programmu. Ludzā to piedāvā Mācību centrs
“FIBRA”. Rēzeknē – Rēzeknes Tehnoloģiju augs-
tskola. Abos gadījumos lektori ir Rēzeknes
Tehnoloģiju augstskolas pasniedzēji.

Apmācības programma sastāv no četriem mo-
duļiem (katrs 6 akadēmiskās stundas):

1. modulis – Finanšu pratība – sniedz iespēju ap-
gūt zināšanas un pilnveidot izpratni par naudas gud-
ru pārvaldību: plānot, krāt, aizņemties, lai palīdzē-
tu sasniegt ģimenes nākotnes mērķus. Lektors Ēvalds
Višķers.

2. modulis – Laulības tiesiskie aspekti – sniedz
iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par lau-
lības tiesiskajiem aspektiem. Lektore Inese Novika.

3. modulis – Laulības psiholoģiskie un ētiskie as-
pekti. Laulāto un ģimenes attiecību veidošana – sniedz
iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par emo-
cionāli veselīgām, pilnvērtīgām, harmoniskām, uz sav-
starpējo cieņu balstītām attiecībām ģimenē. Lektore
Aloida Jurčenko vai Rita Orska.

4. modulis – Vecāku pienākumi un atbildība –
sniedz iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izprat-
ni par bērna attīstību, vecumposmus raksturojošām
iezīmēm un vecāku lomu bērna attīstības veicināšanā.
Lektore Aloida Jurčenko.

Apmācības ir bezmaksas un brīvprātīgas.
Pieteikties apmācībām var jebkurā dzimtsarakstu no-
daļā vai Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu depar-
tamentā.

Ludzas novada Dzimtsarakstu nodaļā var saņemt
pieteikuma veidlapu, kuru aizpildot jānorāda vēla-
mais apmācības norises laiks un vieta.

Pirmā pieredze: reģionos atsaucības diemžēl nav
Latvijas radio žurnāliste Vita Anstrate 7. augus-

ta raidījumā, runājot par pirmslaulību apmācībām,
konstatēja: – Pagaidām interese ir mērena – pirmo
programmu apmeklējuši 13 pāri, no kuriem gandrīz
visi apmācības apmeklēja Rīgā. Tikmēr reģionu dzim-
tsarakstu nodaļās norāda, ka kursus piedāvājot, bet
atsaucības neesot. 

Ideja par pirmslaulību apmācībām pāriem, kas lau-
lību vēlas reģistrēt dzimtsarakstu nodaļā, periodis-
ki tika aktualizēta jau vairākus gadus. Pirms diviem
gadiem, kad Tieslietu ministrija pirmo reizi šo ide-
ju prezentēja plašākai sabiedrībai, eksperti programmu
sauca par virspusēju, stereotipus veicinošu un zi-
nātniski vāji pamatotu. Un Tieslietu ministrija pro-
grammu pilnveidoja. 

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Inga Upīte stāsta, lektoriem ir iespēja variēt ar mā-
cību saturu, diskutēt un pielāgoties kursu dalībnie-
ku interesēm. 

“Apmācību materiāls ir kā vadlīnijas pasniedzē-

jiem. Un viņi var pēc savas pieredzes, savas prak-
ses, šīs vadlīnijas ņemot vērā, modificēt apmācību
programmu, skatoties, kāda ir auditorija, kāds ir au-
ditorijas vecums, kādas ir auditorijas intereses, iz-
glītība un attiecīgi pieturoties pie šīm vadlīnijām, kas
ir izstrādātas, šo mācību programmu pasniegt tā, lai
klausītājiem būtu interesanti,” stāsta Upīte.

Rīgā viens no šo apmācību organizatoriem ir bied-
rība „Svētās Ģimenes māja”. Katrā reģionā ir pa di-
viem organizatoriem. Biedrībai „Svētās Ģimenes
māja” ir iepriekšēja pieredze līdzīgu apmācību or-
ganizēšanā, balstoties uz kristīgajām tradīcijām.
Tieslietu ministrijas kursos gan neesot iekļauti jau-
tājumi par baznīcu un Dievu, saka viena no apmā-
cību lektorēm Vineta Preisa. “Un es sapratu, ka šā-
das lekcijas ir ļoti vērtīgas, pat ne tikai tiem, kuri ga-
tavojas laulībām, bet visām ģimenēm, jo apliecinā-
jās, ka tiešām ir jautājumi, kurus ģimenes pat neap-
zinās, ka nezina. Secinājumi noteikti ir tādi, ka pro-
gramma ir ļoti atbalstāma, un mums ir prieks, ka uz
nākamo grupu mums jau ir pieteikušies vismaz seši
pāri,” saka lektore Preisa.

Pirmajām apmācībām, kas norisinājās jūlijā, bija
pieteikušies 13 pāri. Desmit mācījās Rīgā, divi – Cēsīs
un viens pāris – Rēzeknē.

Lietderīgi zināt:
Šogad kursu pilotprojekts 50 pāriem izmaksā

8000 eiro,
Tātad vienam pārim 160 eiro.

Pieteikties apmācībām ir iespējams  vai nu
dzimt sarakstu nodaļā, vai elektroniski Tieslietu
ministrijas mājaslapā (https://www.tm.gov.lv/lv/pa-
kalpojumi/nozares-pakalpojumi-1/laulibu-regis-
tracija-1).

Plašāka informācija par Pirmslaulības mācī-
bas programmu pieejama Tieslietu

ministrijas mājaslapā:
https://www.tm.gov.lv/lv/sabiedribas-

lidzdaliba/informativie-materiali/bukleti

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pirmslaulību apmācība pieejama
arī Ludzā

Aicinām skatīt izstādi!
Ludzas novada pašvaldības ēkā izstādīta J. Soikāna

Ludzas mākslas skolas audzēkņu darbu kolekcija – izstā-
de “TEI, KAS atdzymst LATGALEI”. Tajā ir ilustrētas tei-
kas par Latgali.

Teikas ir daļa no tautas nemateriālā kultūras mantojuma, kas
nodota no paaudzes uz paaudzi. Teikas ir viens no plašākajiem
un nozīmīgākajiem vēsturiskajiem folkloras žanriem. Lielai da-
ļai teiku ir senas saknes un sarežģīta vēsture. Tās izaugušas no
sava laika cilvēku tieksmes un praktiskas nepieciešamības uz-
zināt, izprast un arī izskaidrot apkārtējās pasaules norisi, rast atbildes uz neskaitāmiem neizprotamiem jau-
tājumiem, kas ar tām saistās. Izziņas tieksme ir teikām raksturīga iezīme, iegūtās atziņas te ir apvītas ar
tautas iztēli. Var teikt, ka teikas ir pasaules vēsturiskās attīstības atspoguļojums.

Darbu kolekcija – izstāde “TEI, KAS atdzymst LATGALEI” tapusi ar Ludzas novada pašvaldības at-
balstu, realizējot Ludzas novada mazo kultūras projektu.

Aicinām skatīt, kā mūsu skolas audzēkņi ilustrējuši no paaudzes uz paaudzi nākušas teikas par Latgali!

Sagaidot mūsu valsts 100. gadadienu, Valsts izglītības
satura centrs sadarbībā ar Mūžizglītības un kultūras insti-
tūtu “Vitae” un izglītības iestādēm īsteno projektu “Labo
darbu maratons”, kura ietvaros notiek apmācības izglītī-
bas iestāžu pedagogiem par pilsoniskās audzināšanas jau-
tājumiem, radošās darbnīcas u.c. aktivitātes. Š.g. 2. novembrī
Ludzas Tautas namā notiks noslēguma pasākums Ludzas,

Rēzeknes un citu novadu pedagogiem un jauniešiem, pa-
sākumu plānots kuplināt ar jauniešu veidotu foto izstādi.

Projekta ietvaros Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs
organizē divus konkursus: zīmējumu konkursu un foto-
konkursu “Kāpēc ir vērts būt un dzīvot Latvijā”. Zīmējumu
konkursā aicinātie piedalīties bērni un jaunieši vecumā no
5 līdz 18 gadiem, kuru darbus iesniedz Ludzas novada vis-

pārizglītojošo skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu au-
dzēkņu pedagogi līdz š.g. 27. oktobrim Ludzas novada BJC
(Tirgus ielā 22, Ludzā). Savukārt fotokonkursā aicināti pie-
dalīties visi fotogrāfijas entuziasti, bērni, jaunieši un jeb-
kurš interesents neatkarīgi no vecuma, nodarbošanās un pro-
fesionālajām iemaņām, darbi jāiesniedz līdz š.g. 23. oktobrim
uz e-pastu bjc@ludza.lv.

BJC aicina piedalīties zīmējumu un foto konkursos 
par godu Latvijas 100. gadadienai

Noslēgusies video akcija
“Apsveic Ludzu

dzimšanas dienā!”
Par godu Ludzas 840 gadu jubilejai tika rīkota video akcija

“Apsveic Ludzu dzimšanas dienā!”.
Ikvienam Ludzas novada iedzīvotājam un viesim bija iespēja ap-

sveikt mūsu pilsētu, pateikt labus vārdus un siltus novēlējumus tās
iedzīvotājiem. Video kamera un “brīvais mikrofons” gaidīja svei-
cējus: 13. maijā Ludzas Tautas namā, 17. jūnijā Lielajā latgaļu tir-
gū Ludzas pilskalnā, 29. jūlijā stadionā “Vārpa” – Klaidoņu die-
nās, 12. augustā pilsētas parkā un 26. augustā pirms festivāla LIT-
TLE ROCK.

Video apsveikumi tika publiskoti un arī turpmāk būs skatāmi
Ludzas novada pašvaldības mājaslapā www.ludza.lv un sociālo tīk-
lu profilos, kā arī Ludzas Tautas namā pasākumu laikā.

Paldies visiem apsveicējiem par pozitīviem vārdiem, aizrautī-
gu iesaisti un atbalstu! Tas Ludzas jubilejas gadu padara vēl sirsnīgāku
un spožāku.



2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

5

Projekta “Sabiedrības veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas
novadā” ietvaros tiek organizētas vairākas nodar-
bības:

Nūjošanas nodarbības norit instruktora – Ilutas
Kaupužas vadībā. Novembrī nodarbības, kas ilgst 2 stun-
das, notiks: 2. novembrī no plkst. 16.00. Un 6., 10., 18.,
20. novembrī – no plkst. 15.00, bet 26. novembrī – no
plkst. 14.00. Pulcēšanās Ludzas pilsētas parka estrādē.
Nodarbību apmeklētāji tiek nodrošināti ar nūjām, bet var
izmantot savas nūjošanas nūjas. 

Vingrošanas nodarbības vada sertificēts treneris
Andris Vengra. Tās notiek stadiona “Vārpa” manēžā
(Sporta ielā 21, Ludzā) pirmdienās no plkst. 18:30, ce-
turtdienās no plkst. 12:00 un sestdienās no plkst. 13:00.
Pieteikties pa tel. 29883909 vai e-pastu: andris.ven-
gra@gmail.com/.

Jogas nodarbības vada sertificēta jogas nodarbī-
bu vadītāja Inese Dreļa (Biedrība “Gaisma Tev”).
Nodarbības notiek Ludzas novada pašvaldības 3. stā-
va lielajā zālē (Raiņa ielā 16) trešdienās un piektdie-
nās – no plkst. 17.30. Pieteikties pa telefonu 29461197
vai e-pastu amara.joga@inbox.lv.

Nodarbības grūtniecēm (no 13. grūtniecības līdz
pat dzemdību dienai) vada sertificēta grūtnieču vin-
grošanas nodarbību vadītāja Anita Baltalksne. Tās no-
tiek Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrā (Tirgus
ielā 22, Ludzā) pirmdienās un ceturtdienās no plkst.
10.00. Pieteikties nodarbībām var par telefonu 26633854
vai e-pastu anita_baltalksne@inbox.lv

Dalība nodarbībās ir bez maksas! Aicinām  sekot
līdzi  informācijai  par  citām  projektā plānotajām ak-
tivitātēm vietnē http://www.ludza.lv/veselibas-aprupe/.

Tematiskas lekcijas
Projekta “Sabiedrības veselības veicināšanas un

slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas
novadā” ietvaros tiek organizētas dažādas lekcijas. 

Latgales medicīnas centra flebologs Vladimirs
Sorokins 8. oktobrī Ludzas TN mazajā zālē vadīja lek-
ciju par kāju veselību, kā arī visiem interesentiem bija
iespēja pārbaudīt vēnas un saņemt vērtīgas speciālis-
ta rekomendācijas kāju vēnu slimību profilaksei. 

Psiholoģe Alita Dukule 20., 23. un 26. oktobrī lek-
cijā „Profesionālā izdegšana un tās profilakse” runā-

ja par priekšnoteikumiem, kuri rada izdegšanas sin-
dromus, un par sekām: samazinās koncentrēšanās spē-
jas un organisms pret šāda stresa izpausmēm signali-
zē ar garīgo spēju vājinošiem traucējumiem un fizis-
ku diskomfortu.

Aktuālākā informācija par lekcijām tiek publicēta
pašvaldības mājaslapā.

Ludzā noritēja Olimpiskā diena
22. septembrī notika pasākums “Olimpiskā diena

2017”. Tas bija vērsts uz fizisko aktivitāšu populari-
zēšanu sabiedrībā un izpratnes uzlabošanu par fizis-
ko aktivitāšu nepieciešamību veselības saglabāšanā un
nostiprināšanā, mazinot mazkustīga dzīves veida ra-
dītos riskus veselībai, sekmējot iedzīvotāju iespējas no-
darboties ar fiziskām aktivitātēm. Pasākuma piedalī-
jās gandrīz 100 cilvēki.

Pasākums organizēts projekta “Sabiedrības veselī-
bas veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īs-
tenošana Ludzas novadā” (Nr.9.2.4.2/16/I/024) ietvaros.

„Olimpiskās dienas Ludzā 2017” sacensību re-
zultāti publicēti pašvaldības mājaslapā (www.lu-
dza.lv) 

Pasākumi notiek projekta “Sabiedrības veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īste-

nošana Ludzas novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/024) nori-
sinās darbības programmas “Izaugsme un nodarbi-

nātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot
pieejamību veselības veicināšanas un slimību profi-

lakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotā-

jiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai un slimību profi-

laksei” ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas
Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem.

“Garšu brauciens” –
Ludzā

23. septembrī Ludzā ciemojās auto orientēšanās sacensī-
bu „Garšu brauciens“ dalībnieki, kas labo darbu akcijas ie-
tvaros sarūpēja bērniem  dāvanas.

Kopumā braucienā devās 20 komandas ar 78 dalībniekiem.
Veiksmīgi jau aizritējuši pirmie divi sacensību posmi, kuru lai-
kā brauciena dalībnieki apmeklēja ražotājus Vidzemē, Zemgalē
un Abavas senlejā. Ņemot vērā dalībnieku vēlmes, trešo  posmu
organizēja Latgalē, apciemojot gardumu ražotājus Balvu un
Kārsavas novadā, Ludzā, Zilupē un Viļakā. Kā atzina brauciena
organizatore Anda Volnere, ceļojums pa Latgales pierobežu un uz-
ņēmumiem sacensību dalībniekiem ļoti patika. Katrā kontrolpunktā
dalībniekiem bija uzdevums, kas jāizpilda, lai iegūtu pēc iespē-
jas vairāk informācijas par apciemoto vietu, krājot punktus. 

“Garšu brauciena” mērķis ir ar degustāciju vai prezentāciju
palīdzību popularizēt Latvijas vietējās produkcijas ražotājus, kā
arī motivēt iedzīvotājus apceļot Latviju. Vietējiem ražotājiem
piedalīšanās „Garšu braucienā“ ir ne tikai laba reklāma, bet arī
iespēja notirgot savu produkciju pasākuma dalībniekiem. Bet ne
tikai.

Visi dalībnieki labo darbu akcijas ietvaros sarūpēja kādu dā-
vanu. Ludzā “Garšu brauciena” ceļotāji Ludzas novada daudzbērnu
ģimeņu bērniem un bērniem invalīdiem nodeva noderīgu sūtīju-
mu ar grāmatām, zīmuļiem, krāsām, zīmēšanas blokiem, somām,
rotaļlietām, apģērbu u.c. Visas šīs lietas Ludzas bāriņtiesas gādību
nonāks pie bērniem, radot prieku mācīties un augt. 

Ludzas TIC

Tūrisma speciālistiem –
mācību laiks

Aktīvā tūrisma sezona faktiski ir jau noslēgusies. Klāt ir
Latgales reģiona tūrisma asociācijas “Ezerzeme” mācību un
konferences laiks. Par tuvākajām iecerēm – Līga Kondrāte,
LRTA “Ezerzeme” priekšsēdētāja.

Šogad esam izlēmuši organizēt dažus, bet pamatīgus kursus. 
Pēdējā laikā Latgalē izkristalizējusies problēma ar kempingiem.

Mums ir atpūtas bāzes vai lauku sētas, bet maz ir kempingu, kā-
dus tos saprot un sagaida ārzemnieki. Tāpēc 25. un 26. oktobrī
viesu mājā “Zaļā sala” Rēzeknē notiks kursi, kurus vadīs Latvijas
kempingu asociācijas vadītāja Linda Bēce (viņai Vidzemē pieder
kempings “Meža salas”) un Eiropas  kempingu asociācijas pār-
stāvis no Holandes. Viņi spēs izstāstīt visu par kempingiem, sā-
kot ar tehniskiem risinājumiem un beidzot ar mūsdienīga bizne-
sa problēmu risināšanu. 

19. un 20. oktobrī asociācija “Ezerzeme” organizē pieredzes
apmaiņas braucienu uz Ziemeļvidzemi un Dienvidigauniju. Maršrutā
būs ietverti Balvi, Stāmeriena, Alūksne, Veclaicene un Setu zeme
Igaunijā. 

1. novembrī plkst. 10.00 Daugavpilī “Park Hotel Latgola”tel-
pās notiks seminārs par mūsdienās tik populāro reklāmas veidu
Instagram, blogiem u.c.. To vadīs blogere Brigita Dambe. Būs arī
LIAA vecākās speciālistes Leldes Beņķes lekcija.

Latgales tūrisma konference šogad notiks 10. novembrī
Lūznavas muižā. Konferences pirmajā daļā – par aizvadīto se-
zonu un plāniem nākošajam gadam. Vidzemes augstskolas pro-
fesore Agita Līviņa pastāstīs par to, kā labāk nopelnīt laukos tū-
risma jomā šodien. Andris Kucins no Latgales plānošanas reģio-
na izstāstīs uzņēmējiem par aktuālāko likumdošanā un projektos.
Būs ari jaunumi no Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras.
Konferences otrajā daļā asociācijas “Lauku Ceļotājs” vadītāja Asnate
Ziemele stāstīs par situāciju lauku tūrisma jomā, jaunumiem un
projektiem, kas šobrīd ir LC dienas kārtībā. Nobeigumā kā allaž
tiks pasniegtas balvas labākajiem Latgales tūrismā 2017. 

Plašāka informācija - http://visitludza.lv

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ludzas novada futbola koman-
da “Zveri” aktīvi piedalās sacensī-
bās, kas tiek rīkotas SIA
„Olimpiskais centrs Rēzekne” jau-
najā futbola laukumā. 

“Zveri” kļuva par pirmajiem
Rēzeknes pilsētas čempionāta
„Rēzekne OPEN 2017” kausa ie-
guvējiem. Kausa izcīņai tika orga-
nizēti trīs sabraukumi (16., 22. un
29. jūlijā) un fināls 5. augustā. Finālā
piedalījās 10 komandas.

Plašāka informācija – interne-
tā (https://www.facebook.com/re-

zekneopen2017).

“Zveri” izcīna čempionāta „Rēzekne
OPEN 2017” kausu

Tiek īstenots sabiedrības
veselības veicināšanas projekts

SK “Latgols” vīriešu komandas spēles 
SynotTip handbola Virslīgas čempionātā

5. novembrī Rīgā – pret ASK/LSPA. 

12. novembrī Kauguros – pret Jūrmalas Sports.
19. novembrī plkst. 13:00 Ludzā – pret ASK/LSPA.
26. novembrī Rīgā – pret Celtnieks Rīga.

SK “Latgols” sieviešu komandas spēles Virslīgā
4. novembrī Jēkabpilī – pret Jēkabpils SS.
11. novembrī Salaspilī – pret Salaspils SS.

12. novembrī Rīgā – pret LSPA.
26. novembrī Ulbrokā – pret Stopiņu NHK.

SK “Latgols” juniori komandas spēles
Latvijas čempionāta 1. līgas handbola 

čempionātā:

11. novembrī Rīgā – pret RPI-Seniori.
26. novembrī plkst. 13:00 Ludzā – pret ONSC/HK
Ogre.

Telpu futbols

Sestdienās Ludzas 2. vidusskolas sporta hallē no-
risināsies telpu futbola Optibet Virslīgas 17/18 spē-
les. TFK “Rēzekne” spēlēs pret:

11. novembrī plkst. 14:00 – pret NEW PROJECT
(Rīga).
18. novembrī plkst. 14:00 – pret SK MONARHS
(Rīga).
25. novembrī plkst. 14:00 – pret FK NIKARS (Rīga).

Sporta afiša



6

2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

Pieaugušo izglītības
projekts aicina mācīties

Ludzas nova-
da pašvaldība ir
starp tām 64
Latvijas pašval-
dībām, kurās ar šī
gada 5. oktobri
tika uzsākta pie-
augušo izglītības
projekta
“Nodarbināto
personu profe-
sionālās kompe-
tences pilnveide”
īstenošana. Šī ES
fondu projekta

ietvaros ikviens strādājošais vai pašnodarbinātais vecumā no 25 gadiem
var paaugstināt savu profesionālo kompetenci un konkurētspēju ar ES fon-
du un valsts līdzfinansējuma palīdzību. Pirmā pieteikšanās mācībām iz-
sludināta četrās tautsaimniecības nozarēs, kurās pašlaik visvairāk trūkst
kvalificētu darbinieku. Tās ir: būvniecība; IKT, elektronikas nozare; ko-
kapstrāde; metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības.

Kā tas notiks? 
Ja jūs esat strādājoša vai pašnodarbināta persona vecumā no 25 gadiem

un vēlaties apgūt jaunu specialitāti, paaugstināt kvalifikāciju vai iegūt dip-
lomu specialitātē, kurā jūs strādājat pašlaik, tad vispirms iepazīstieties ar
projekta mācību piedāvājumiem vietnē  www.macibaspieaugusajiem.lv.
Tur atradīsiet informāciju par mācību programmām un mācību iestādēm,
kuras tās realizē, pieteikšanās kārtību, mācību organizāciju, kā arī programmas
stundu skaitu un līdzmaksājuma apjomu. (Personai, kura vēlas mācīties,
no projekta līdzekļiem tiek segti 90% programmas izmaksu, 10 % ir jā-
sedz pašam.) 

Pirmajā pieteikšanās kārtā iedzīvotājiem pieejamas 770 izglītības pro-
grammas, kuras piedāvā 55 izglītības iestādes visā Latvijā. Mums tuvā-
kās izglītības iestādes ir Rēzeknes tehnoloģiju akadēmija, Malnavas ko-
ledža, Rēzeknes tehnikums, Daugavpils tehnikums un Daugavpils
Būvniecības tehnikums. Profesionālās tālākizglītības un neformālās izglītības
programmas piedāvā arī SIA „MĀCĪBU CENTRS AUSTRUMI” (Rēzeknē),
SIA „Latgales mācību centrs” (Rēzeknē un Ludzā), biedrība „Four–E”
(Rēzeknē), MC ”Alfa” (Rēzeknē), SIA mācību centrs „Austrumvidzeme”
(Rēzeknē un Ludzā), mācību centri „Buts” un „Fibra”, profesionālās piln-
veides un tālākizglītības iestāde „Mācību centrs plus”, kuri savas programmas
arī sola realizēt gan Rēzeknē, gan Ludzā.

Pieteikšanās notiek līdz 6. novembrim, klātienē iesniedzot dokumentus
izvēlētajā izglītības iestādē. (Pieteikuma formu arī atradīsiet vietnē www.ma-
cibaspieaugusajiem.lv). Ja strādājošais ir trūcīgais vai maznodrošināta
persona, savam pieteikumam jāpievieno izziņa no pašvaldības sociālā die-
nesta, jo maznodrošinātajiem un trūcīgajiem mācības būs pilnībā bez mak-
sas, kā arī būs pieejama ceļa izdevumu līdz mācību iestādei kompensā-
cija.

Mācības sāksies 2018. gada janvārī, un to ilgums var būt no dažiem
mēnešiem līdz pat gadam vai pusotram, atkarībā no izvēlētās izglītības
programmas.

Projekts ilgs līdz 2022. gada 31. decembrim un katru gadu (sākot no
2018. g.) tiek plānotas vairākas pieteikšanās kārtas, kurās būs piedāvātas
citas nozares un mācību programmas. Katrs strādājošais projektā piedā-
vātās mācības varēs izmantot tikai vienu reizi, tāpēc aicinu izdarīt pārdomātu
izvēli.

Lai saņemtu informatīvu konsultāciju par projektu, noskaidrotu savu
atbilstību mērķauditorijai, piedāvātajām mācībām, pieejamo atbalstu, kā
arī pieteikšanās kārtību, Ludzas novada pašvaldībā varat vērsties pie pro-
jekta koordinatores Ineses Romanovas (Raiņa ielā 16,  214. kab., e-
pasts inese.romanova@ludza.lv, tālr nr. 29429537).

Aicinu arī kaimiņu – Kārsavas, Ciblas un Zilupes novadu iedzīvotā-
jus izmantot projekta sniegtās iespējas!

Projekta koordinatore  Inese Romanova 

Monoizrādē “Marina”
iepazinām dižo dzejnieci

Cvetajevu
Marina Cvetajeva ir slavena krievu dzejniece, viņas dzīves fakti ir ār-

kārtīgi interesanti. Šī sieviete ir spoža XX gadsimta literatūras zvaigzne.
Viņas daiļrade piesaista daudzu cilvēku uzmanību. Marinas Cvetajevas
dzeja ir gan līdz maksimālismam romantiska, gan neiecietīga pret sadzī-
viskām lietām, gan mīlestības sāpju caurstrāvota. Viņas lirikā jaušams vien-
tulības motīvs. 

Dižā krievu dzejniece Marina Cvetajeva piedzima pirms 125 gadiem
– 8. oktobrī. 

Šim datumam bija pieskaņots pasākums Cirmas pagasta bibliotēkā.
Rēzeknes krievu teātra aktrise Olga Belova savā monoizrādē “Marina”

atklāja mums Cvetajevas personību, viņas iekšējo pasauli. Un tas bija in-
teresanti! Lasīt viņas dzeju, domāt par viņu, runāt par viņu – tas ir ma-
zākais, ko varam darīt, godinot viņas piemiņu.

Marina Piterāne, Cirmas bibliotēkas vadītāja

Turpinās Sabiedrības integrācijas fonda at-
balstītā Ludzas Invalīdu biedrības (LIb) projekta
“Kopā varam vairāk!” aktivitātes. 29. septem-
brī pieredzes apmaiņas braucienā uz Siguldas
Dienas centru devās mūsu novada delegācija:
LIb un Sociālā dienesta pārstāves. Brauciena gal-
venais mērķis bija iepazīt Siguldas nevalstisko
organizāciju savstarpējo sadarbību, kā arī pa-
švaldības lomu biedrības darbā.

Siguldas Dienas centrā gadu gaitā uzkrāta vēr-
tīga pieredze, jo centrs dibināts jau 2002. gadā kā
pašvaldības Sociālā dienesta struktūrvienība. Tā mēr-
ķis bija koordinēt Siguldas sabiedrisko organizā-
ciju darbību, nodrošināt nevalstiskās organizācijas
ar telpām un darbam vajadzīgajiem apstākļiem.
Dienas centrs ir izvietojies plašā vairākstāvu ēkā
un tajā vienlaicīgi var notikt nodarbības vairākām
biedrībām. Dienas centra mērķauditorija ir visda-
žādākās sociālās grupas: pensionāri, bērni un cil-
vēki ar invaliditāti, bezdarbnieki. Katrs, kurš vē-
las aktīvi darboties, te var atrast domubiedrus.

Siguldas nevalstisko organizāciju dzīve ir aktī-
va. To apliecina septembra darba plāns, kurā pa-
redzētas gan regulāras nodarbības veselības vin-
grošanas grupai, angļu un vācu valodas kursi,
Diabēta asociācijas Siguldas nodaļas saiets,
Sarkanā Krusta valdes sēde, dāmu kluba “Madara”
nodarbības, radošās attīstības biedrības lekciju cikls,
rokdarbu, gleznošanas studiju sanākšanas, senio-
ru kopas “Spicie veči” satikšanās novusa zālē, se-
nioru kopas nodarbības. Biedrība “Cerību spārni”
piedāvā savus pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām
vajadzībām, arī ar garīga rakstura traucējumiem.
Te ir pasākumu komplekss bērniem: smilšu un māk-
slas terapija, logopēda konsultācijas, nodarbības deju
kopā. Ir īpašs nodarbību klāsts cilvēkiem ar fun-
kcionāliem traucējumiem: aušanas, šūšanas, ke-
ramikas, ādas apstrādes, mājturības, sveču lieša-
nas darbnīcas. Centra virtuvē var gatavot sev ēdie-
nu. Var saņemt psihologa un sociālā darbinieka kon-
sultācijas. Darbnīcās tapušos, kā arī saziedotos dar-

biņus iespējams pārdot centra veikaliņā “Pogotava”.
Centrā apmeklētājiem brīvi pieejams dators.

Piektdienā, kad kopējās nodarbības parasti ne-
notiek, gandrīz visās centra darbnīcās strādāja cil-
vēki: auda, šuva – darbojās sev ierastajās vietās.

Biedrība “Cerību spārni” ir plāns veidot kopienu
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem “Cerību
sēta”, kurā cilvēki dzīvos, strādās un līdzdarbosies
kopienas dzīvē.

Ko mēs varam pārņemt savā pilsētā? Kā atzīst
LIb priekšsēdētāja Ilona Seņkova, vērtīga un va-
jadzīga būtu visu novada NVO sadarbība. Lai dar-
bību varētu koordinēt un rīkot kopīgus pasākumus,
būtu nepieciešams visiem NVO līderiem regulāri
tikties un saplānot savas aktivitātes. Protams, ļoti
svarīga ir auglīga sadarbība ar pašvaldību un tās
atbalsts. Nākotnē būtu ļoti vērtīgi, ka biedrību darbs
varētu notikt vienā ēkā. Lai dzīve būtu interesan-
tāka, pašiem cilvēkiem jābūt aktīviem. Skaidrs, ka
liela loma ir finansēm. Jo bagātāka pašvaldība, jo
vairāk līdzekļu NV0 atbalstam, bet tikpat nozīmī-
gi ir rakstīt projektus un tādējādi piesaistīt naudu.

Katrā ziņā Siguldā bija, ko redzēt un ko mācī-
ties.

Vanda Žulina
Pieredzes apmaiņas brau-

ciens tika rīkots projekta Nr.
2017.LV/NVOF/PSA/007

“Kopā varam vairāk” ietvaros.
Projektu finansiāli atbalsta

Sabiedrības integrācijas fonds
no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Siguldas Dienas centra pieredzi 
ir vērts iepazīt

No 2. līdz 6. oktobrim Istalsnas
bibliotēkā bija apskatāma rok-
darbu izstāde. Izstādei savus dar-
bus iesniedza trīs Istalsnas cie-
mata iedzīvotājas: Valentīna
Voigenica, Diāna Harbaka un
Ruta Ragele.

Valentīna jau ceturto gadu pēc
kārtas patīkami  pārsteidz ar savu
veikumu. No rudens līdz pava-
sarim vakaros viņa radoši stādā:
ada, šuj, no pērlītēm darina ro-
taslietas un tamborē skaistas ro-
taļlietas. Katrā rotaļlietā ir ie-
guldīts milzīgs darbs un pacietī-
ba. Dažas rotaļlietas atgādina pa-
saku tēlus, piemēram, ezītis lī-
dzīgs multfilmas „Ezītis miglā”
varonim, bet pelēns varētu būt
viens no E.Gulbes, L.Lošinas grā-
matas „Koko un Riko” varoņiem.
Acis priecē stilīgas lelles ar skais-

tiem tērpiem, lācītis un gailis ar
krāšņu diegu krāsu salikumu.
„Zobiem jābūt tīriem!“ – par to
atgādina divi balti zobi, viens no
tiem ir līdzi paņēmis pat zobu bir-
sti un zobu pastu. Bet aukstiem
rudens vakariem noderētu
Valentīnas adītie bezpirksteņi.

Diāna bija iztamborējusi pa-
saku varoni AM Ņamu, kuram
mutē bija ielikusi konfektes.  Šo
varoni bērni uzreiz pamanīja un
atpazina, jo bija redzējuši mul-
tfilmu.

Ruta atnesa no vārpām dari-
nātu pūci, kas bija veidota 2016.
gada Ludzas novada festivālam
“Bīzī svātki”. Tika veidota kom-
pozīcija, no kuras  pēc festivāla
Ruta atstāja tikai pūci, un to va-
rēja apskatīt izstādē.

Katrs darbs bija interesants, ra-

došs un atmiņā paliekošs.
Paldies visiem par jauko vei-

kumu!
Iveta Čodare, 

Istalsnas bibliotēkas 
vadītāja

Vietējās rokdarbnieces 
izstāda savus darbus

“Improvizācijas
spēles jauniešiem”

noritēja jautrā
gaisotnē

Vai Jūs zināt, kas ir improvizācijas teātris? Šāds
jautājums tika uzdots jauniešiem, kuri ieradās 7.
oktobrī uz “Improvizācijas spēlēm” Kivdolovā.
Savukārt atbildi radām pasākuma gaitā. 

Pasākumu uzsākām ar iesildīšanās spēli
“Attēlo manu nosaukto vārdu!”. Jaunieši bija iz-
brīnīti, ka vienu un to pašu vārdu var attēlot tik
dažādos veidos. 

Nākamā spēle bija “Nepārtrauc vārdu ķēdi!”, kur
jauniešiem bija īpaši jāpacenšas, lai no viena vār-
da izveidotu vairāku vārdu ķēdi.

Īpašu jautrību sagādāja spēle “Mana improvi-

zētā pasaka”, kur no trīs vārdiem bija jāsacer in-
trigām un piedzīvojumiem caurvīta pasaka. Tika
sacerētas pasakas par prinčiem un princesēm, te-
lefoniem un datoriem, dzīvniekiem un dabas pa-
rādībām, skolu un mācībām. Arī par klātesošajiem
jauniešiem bija sacerēta ne viena vien pasaka. Jāteic,
ka, spēlējot improvizācijas spēles, fantāzija sita aug-
stu vilni. 

Pasākuma izskaņā notika Alberta Kronenberga
poēmas “Sprunguļmuižā gadatirgus” improvizēts
iestudējums (skat. foto). Zīmīgi, ka tieši oktobrī šim
bērnu iemīļotajam rakstniekam aprit 130 gadi. Tāpēc
tieši ar šo humora pilno sacerējumu nolēmām viņu
atcerēties. Iesaku to izlasīt visiem – gan bērniem,
gan pieaugušajiem un garastāvoklis uzlabosies!

Paldies jauniešiem par atsaucību un dalību pa-
sākumā! Novēlu turpināt izkopt savas aktieru spē-
jas! Jūs bijāt brīnišķīgi!

Ruta Zaiceva, 
Pureņu pagasta bibliotēkas vadītāja



2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108) Ludzas Novada Vçstis

7

LUDZAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA AKTUALITĀTES

Atklāta izstāde „Silēzijas Svētā
Jadviga – Eiropas, Polijas un

Dembicas aizbildne”
4. oktobrī plkst. 16:00 Ludzas Novadpētniecības muzejā tika at-

klāta ceļojošā izstāde “Silēzijas Svētā Jadviga – Eiropas, Polijas
un Dembicas aizbildne”. To uz Ludzu atveda Dembicas Reģionālā
muzeja direktors Jaceks Dimitrovskis (Jacek Dymitrovski). 

Sadarbība starp Ludzas un Dembicas muzejiem sākās 2012. gadā,
bet pašvaldības sadarbības līgumu noslēdza 2014. gada 10. augustā.
Muzeju direktori vienojās, ka vienu gadu Ludzā, otru gadu Dembicā
tiek atklāta muzeju izveidotās izstādes. Tā nākamgad iecerēts uz Poliju
vest šīs vasaras IV starptautiskajā plenērā „Lūdzu uz Ludzu” tapušo
gleznu izstādi. 

Pans Jaceks savā jaunībā ir mācījies krievu valodu, tāpēc izstādes
atklāšanā varēja vienkāršiem vārdiem pastāstīt par Svēto Jadvigu un
viņas kā Eiropas, Polijas un Dembicas aizbildni, kas kanonizēta pirms
750 gadiem – 1267. gadā kā Polijas un visas Silēzijas aizbildne. 

Pans Jaceks uzsvēra, ka Polijai ir divas Svētās Jadvigas. 1997. gadā
pāvests Jānis Pāvils II kanonizēja arī XIV gadsimtā Polijā un Lietuvā
valdījušo Jadvigu kā karalieņu un vienotās Eiropas aizbildni. 

Silēzijas Svētā Jadviga, kurai veltīto izstādi oktobra sākumā atklāja
Ludzas Novadpētniecības muzejā, ir dzimusi 1174. gadā Bavārijā, fir-
sta ģimenē. Pēc vecāku gribas viņa kļuva par Silēzijas kņaza Henrika
I sievu, tomēr arī valdnieka pilī dzīvoja dievbijīgi un gandarīšanas garā.
Jadvigai piemita īpaša žēlsirdība pret nabagiem un slimajiem; viņa at-
balstīja klosterus un baznīcas. Ģimenes dzīvē Jadviga bija kristīgas sie-
vas paraugs, bet pēc vīra nāves kļuva par mūķeni pašas atvērtajā klos-
terī Trebnicā (Trzebnica). Mirusi 1243. gadā, apbedīta klosterī.

Stāstot par Silēzijas sv. Jadvigu, pans Jaceks vēstīja daudzus inte-
resantus faktus. Savu uzrunu viņš noslēdza ar aicinājumu: – Silēzijas
Svētā Jadviga ir mūsu visu patronese. Tāda svētā jāzina. Lūgsimies
un viņa uzklausīs!

Dembicas Reģionālā muzeja veidotajā ekspozīcijā informācija ir snieg-
ta arī latviešu, krievu un angļu valodā. Tev var uzzināt ne vien biog-
rāfiskus datus par svēto, bet arī informāciju par viņas godam iesvētī-
tajām un mūsdienās uzbūvētajām baznīcām, par sv. Jadvigas kultu Eiropā,
par svētceļojumu pieredzi, par svētajai veltītajām grāmatām.

Izstādes atklāšanā piedalījās daudzi ludzānieši – vēstures un kul-
tūras pazinēji.

Izstādes atklāšanā uzrunu teica Latvijas Poļu biedrības Ludzas no-
daļas vadītāja Jolanta Strogonova, kā arī Ludzas novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos Aivars Meikšāns.
Viņš pauda atzinību par Dembicas Reģionālā muzeja veikumu un prie-
ku, ka ar šo ekspozīciju ludzāniešiem tiek pavērta līdz šim neizzinā-
ta reliģijas un kultūras vēstures lappuse, kas dvēseles darīs gaišākas. 

Draugi no Polijas pasniedza dāvanas muzejam un tā darbiniekiem,
kā arī pašvaldībai. Arī pans Jaceks Dimitrovskis un viņa kolēģi tika
iepriecināti ar šogad izdoto fotoalbumu „Ludzas ielu portreti”, kā arī
vietējo amatnieku darinājumiem un Latvijā ražotiem gardumiem.

Izstādes atklāšanas sarīkojumu ar latgaliskām tautasdziesmām kup-
lināja folkloras kopa „Dzeipori”.

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

Plenēra darbu izstāde “Lūdzam uz
Ludzu” atklāta Visaginā

Baltais audekls – Ludzas muzeja rīkoto plenēru
simbols. It nemaz nav dīvaini, jo Latgales daba ir
gaiša, tīra, kā mēdza teikt mūsu senči – balta.
Turklāt, katrreiz atklājot plenēru, LdNM direktore
Milāna Bule katram tā dalībniekam pasniedz baltu
audeklu, uz kura, radot neatkārtojamu gleznu, kopā
ar krāsu triepieniem tiek atstāta daļiņa mākslinieka
dvēseles. 2017. gada plenērs bija īpašs, jo tika rīkots
pilsētas jubilejas svinību ietvaros.

Šogad sirmā Ludza svinēja 840 gadu jubileju.
Tāpēc plenēra tēma netika izvēlēta nejauši – Ludzas
ainavas un pilsētnieku portreti. Savu dalību plenērā
pieteica mākslinieki no vairākām valstīm, tai skaitā
arī no Lietuvas – I. Novikova – Amosova (Viļņa),
A. Denisenko un V. Civenkova (Visaginas). Tāpēc
tika nolemts, ka plenēra darbi noteikti ir jāizstāda
pilsētā, kurā dzīvo un aktīvi darbojas A. Denisenko
un V. Civenkova. 

3. oktobrī Visaginas publiskajā bibliotēkā notika
svinīga izstādes “Lūdzam uz Ludzu” atklāšana.
Kopumā tika izstādīti 20 plenēra laikā tapušie darbi.
Izstādes apmeklētāji ar lielu aizrautību pētīja

gleznās iemūzžinātās skaistās Latgales ainavas.
Spilgtākais akcents izstādē – gleznas ar ezera
ainavām. Ezeri tāpat kā viduslaiku pils drupas
gleznainajā pakalnā ir Ludzas pilsētas vizītkarte. 

A. Denisenko glezna „Ludza” ir publicēta
Vispasaules mākslas darbu katalogā „Art

Ģeogrāfija 2017“ (tajā publicēti mākslinieku
darbi no vairāk nekā 50 pasaules valstīm).

Muzeja krājums papildināts 
ar jaunieguvumiem

Pateicoties rīdzinieces Lidijas Vecvagares (dzimusi
Rižakova) dāvinājumam, Ludzas Novadpētniecības
muzeja krājums tika papildināts ar 7 ļoti interesan-
tiem un vērtīgiem jaunieguvumiem – fotogrāfijām
un LU studentu biedrības “Latgola” atšķirības zīmēm.
Minētie priekšmeti piederējuši Lidijas mammai
Marijai Barkānei (pēc laulībām Rižakova) un krust-
tēvam Boļeslavam Sinkevičam, kas strādāja par sko-
lotājiem mūsu dzimtajā pusē.

Lidija dzimusi 1933. gada 18. martā Rīgā. 1946.
gadā beigusi 7-gadīgo Ludzas pamatskolu. 8. klasē
iestājusies Rīgā Natālijas Draudziņas ģimnāzijā, kuru
beigusi 1950. gadā un šajā pašā gadā iestājusies
Latvijas Valsts universitātes Ekonomikas fakultātē.
Savukārt viņas mamma Marija dzimusi Ludzas ap-
riņķa Zvirgzdenes pagasta Evertovas sādžā septiņu
bērnu ģimenē 1900.gadā, mirusi 1985. gadā, apgla-
bāta Ludzas kapos. Pēc Ludzas ģimnāzijas absol-
vēšanas Marija no 1922. gada ilgus gadus strādāja
par rezerves skolotāju Ludzas apriņķa skolās (aiz-
vietoja skolotājus vairākos priekšmetos). Visilgāk –
deviņus gadus viņa ir strādājusi par skolotāju
Pokuminā Strautiņu 6-klasīgajā pamatskolā.
Nodibinoties padomju varai, Marija vienu gadu no-
strādāja Zvirgzdenes pamatskolā, bet, sākoties vācu
laikam, kā neuzticama persona katru gadu tika no-
zīmēta darbā uz citu skolu. No 1945. gada Marija vai-
rāk nestrādāja par skolotāju, bet saimniekoja lauku
mājās Evertovā līdz 1951. gadam, tad Marija uz dzī-
vi Rīgā, dabūja šuvējas darbu kādā artelī un nostrā-
dāja tur līdz pensijai. 

Lidijas krusttēvs Boļeslavs  Sinkevičs dzimis 1909.
gadā. 1929.gadā pabeidza vidusskolu un iestājās
Latvijas universitātes Dabas zinību un fizikas - ma-
temātikas fakultātē, kuru beidza 1937. gadā.
Studiju gados aktīvi iesaistījās studentu biedrībā
“Latgola”. Uzreiz pēc augstskolas beigšanas tika no-
zīmēts strādāt par matemātikas skolotāju Kārsavas

pilsētas ģimnāzijā.  Karam sākoties, evakuējās uz
Krieviju, kur tika mobilizēts. Dienēja 202. latviešu
divīzijas 122. strēlnieku pulkā kā ierindnieks ķīmi-
jas rotā un jau 1942. gada janvārī gāja bojā bumbas
sprādzienā Kurskas apgabalā.

Ludzas Novadpētniecības muzejs sirsnīgi patei-
cas Lidijai Vecvagarei par dāvinājumu.

Informē galvenā krājuma glabātāja 
Iveta Matvejenko

Skatāma unikāla
fotoizstāde

Šogad mūsu pilsētu ar savu klātbūtni pagodināja pre-
zidents Raimonds Vējonis. To savā prezidentūras laikā ap-
meklēja arī Vaira Vīķe-Freiberga un Valdis Zatlers. Bet ir
zināms vēl viena valsts vīra vārds, kurš ierakstīts Ludzas
vēstures annālēs. Viņš veltīja īpašu uzmanību Latgalei, vien-
mēr slavējis Latgales skaistumu, ļaužu sīkstumu un čak-
lumu, norādot, ka Latgales galvenā bagātība ir cilvēks. Tajā
dzīvs tautas gars, patiess patriotisms un nesabojāts, vitāls
kultūras spēks un potences. Šīs valstsvīrs ir Kārlis Ulmanis.
Ir zināms, ka K. Ulmanis vismaz divreiz ir apmeklējis mūsu
pilsētu.

1920. gadā no 3. līdz 12. februārim Latvijas Ministru
kabineta vadītājs Kārlis Ulmanis pēc Latgales atbrīvoša-
nas devas plašā novada apmeklējumā. Tiek apmeklēti Viļāni,
Preiļi, Višķi, Daugavpils, Rēzekne, Kaunata, Ludza (10.
februāris), Krāslava, Viļaka.  

1934. gadā notika K.Ulmaņa brauciens pa visu Latviju.
Jūnijā viņš apmeklēja Vidzemi, jūlijā un novembrī – Zemgali,

augustā – Latgali, augustā un septembrī – Kurzemi. Brauciens
pa Latgali sākās 17. augustā Daugavpilī. 18. augustā K.
Ulmanis apmeklēja Aglonu, Dagdu, 19. augustā - Ludzu,
Gaurus, Augšpili, Jaunlatgali, 20. augustā – Balvus, Rugājus,
Bērzpili, Bikovu, Viļānus, Preiļus, Līvānus.

Ir zināms, ka valsts galvu un viņa pavadoņus Ludzā sa-
gaidīja lielas tautas masas. Kopā ar prezidentu brauca ģe-
nerālis Jānis Balodis, Iekšlietu ministrs Vilis Gulbis, Izglītības
ministrs Ludvigs Adamovičs, Izglītības viceministrs Jāzeps
Čamanis. Viesus uzņēma ar puķēm, sālsmaizi, viņiem tika
sarīkots svinīgs mielasts. 

Pirmo reizi muzejā skatāma unikāla foto izstāde –  fo-
togrāfijas no 1934. gada augusta Valsts prezidenta K. Ulmaņa
vizītes Ludzā. Bildēs redzam, ka Valsts prezidents uzrunā-
ja ļaudis no Tautas nama balkona, piedalījās Ludzas pilsē-
tas valdes sēdē, apmeklēja katoļu un pareizticīgo baznīcas,
sinagogu, pieņēma militāro un aizsargu parādi. Tik tiešām
plaša programma. Visi, kas interesējas par vēsturiskiem no-
tikumiem Ludzā, tiek aicināti apskatīt izstādi. Laipni lūdzam! 

Informē Milāna Bule, 
Ludzas Novadpētniecības muzeja direktore

Latvijas Valsts ministru prezidenta un ārlietu ministra
Kārļa Ulmaņa un Latvijas valdības locekļu brauciens

pa Latgali. Kārlis Ulmanis sasveicinās ar Ludzas
pareizticīgo baznīcas garīdzniekiem.

Ludza, 1934. gada augusts.

Cepure un lente, piederējusi LU studentu biedrības
“Latgola” biedram  Boļeslavam Sinkevičam

Kārsavas pilsētas ģimnāzija, XX gs. 30-to gadu
beigas. 3. rindā no kreisās puses otrais –

Boļeslavs Sinkevičs. 



Ludzas Novada Vçstis2017. gada 26.oktobris Nr. 15 (108)

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 3000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Ērika Bondarenko
Tulkojumi: Žanna Dukaļska

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: erika.bondarenko@ludza.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 2017. gada. 30. novembrī.

Aktuālākā Ludzas novada pašvaldības informācija tiek 
publicēta pašvaldības mājaslapā internetā www.ludza.lv

No 23. oktobra Ludzas pilsētas galvenajā bib-
liotēkā var izvēlēties grāmatas, lai piedalītos pasā-
kumā “Tikšanās ar sen zināmo, bet aizmirsto grā-
matu”. Pasākums ir veidots kā Ludzas bibliotēkā tra-
dicionālā tikšanās ar noslēpumaino grāmatu, tikai
šoreiz lasītājiem tiek piedāvāts izlozēt kādu klasi-
ķa darbu, kas, iespējams, kādreiz jau lasīts, un pār-
lasīt šo “aizmirsto” grāmatu. Par izlasīto dalīsimies
iespaidos 7. decembra vakarā, tiekoties bibliotē-
kā pasākuma noslēgumā (tur gaidīs arī pārsteigu-
ma balvas!).

Tradicionālā “Tikšanās ar grāmatu”
Ludzas bibliotēkā

Tu atskaties – 
ir noiets laiks
tur blāzmo logs vēl blāzmo logs
no tava skatiena dīgst koks
un aug un aug lai pasniegtos
tai tajā logā ietiektos
kas gaismu met kas neizdziest
ko sirds nakts sapņos meklēt skries
bez kura skumji būs un sals
kad vienreiz pasauks tāla balss.

(B. Mārtuževa)

Sirsnīgi sveicam skaistā dzīves
jubilejā ikvienu novadnieku, ku-
ram šūpuļsvētki ir oktobrī! Bet
jo īpaši sveicieni jums, mūsu cie-
nījamie sirmgalvji:
Virginija Kravale, Ludzā,
Valērijs Valdmanis, Ludzā,
Pāvels Nikolajevs, Ludzā,
Ivans Groms, Ludzā,
Ļudmila Davidova, Ludzā,

Regīna Raciborska, Ludzā,
Natālija Ševele, Briģu pag.,
Regīna Temnova, Isnaudas pag.,
Ņina Šahurova, Isnaudas pag.,
Regīna Muižniece, Rundēnu pag.,
Antoņina Čižika, Ludzā, 
Valentīna Žukova, Ludzā,
Aleksejs Cvetkovs, Ludzā,
Veronika Jekimāne, Ludzā,
Anna Sjakste, Nirzas pag.,
Ustinija Volkova, Ludzā,
Veronika Krivmane, Ludzā,
Raisa Seļezņeva, Briģu pag.,
Ļubova Romanova, Cirmas pag.,
Valentīna Rutkovska, Ņukšu pag.,
Mihails Vasiļjevs, Ludzā,
Zinaīda Čivčiša, Rundēnu pag., 

Lai stipra veselība un mīlestības
caurstrāvoti turpmākie 

dzīves gadi!
Ludzas novada pašvaldība

Š.g. 8. novembrī Ludzas pirmskolas izglītības iestādē ‘’Pasaciņa’’ 
notiks solistu konkurss ‘’Draugu balsis - 2017’’.

Konkursā tiek aicināti piedalīties bērni vecumā no 5 līdz 7 gadiem, piesakoties gan no izglītības ie-
stādes, gan individuāli.

Pieteikuma anketas konkursam “Draugu balsis – 2017” jāiesniedz līdz 1. novembrim Ludzas
novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldē Karīnai Demko-Senkānei  (e - pasts: karina.demko-sen-
kane@ludza.lv, tālr. 65707124).

Klāt ir laiks, kad kapsētas visā Latvijā  iede-
gas kā mazi atmiņu ugunskuri.

Ludzas pilsētas kapsētā atmiņu sveces iedeg-
sim sestdien, 28. oktobrī, plkst.16.00.

Kopā ar mums Dieva lūgšanā būs Ludzas Romas
katoļu baznīcas prāvests Jānis Kolns un baznīcas
koris. 

Atnāksim ar rudens ziediem, iedegsim atmiņu
uguntiņu uz savu mīļo aizgājēju kapu kopiņām
un nekad neaizmirsīsim, ka līdz ar dzīvību mūsu
rokās ir dota nemirstības uguns. Mūsu pienā-
kums dot to tālāk, kā to esam saņēmuši no sa-
viem vecākiem un vecvecākiem. Iemācīsim sa-
viem bērniem un mazbērniem godināt senču pie-
miņu un apmeklēt kapus vismaz divas reizes gadā –

kapusvētkos un svecīšu vakarā. 
Valentīna Razumovska, 

Ludzas Tautas nama direktore

Svecīšu vakars Ludzā – 28. oktobrī

Mūsdienu deju izrāde 
un meistarklases

Ludzas TN sadarbībā ar deju studiju “Stoptime” no Rēzeknes
4. novembrī plkst. 13.00 aicina jauniešus uz izrādi un meis-
tarklasēm. 

Tiek piedāvātas šādas meistarklases: hiphops, breakdance, hou-
se dance, ladies dance (viss kopā Vogue, Dancehall, Jazz Funk),
DJ spēle uz vinila platēm, hiphopa un “house” mūzikas radīša-
na (beatmaking).

Deju studijas „Stoptime” Rēzeknes filiāles horeogrāfi un labā-
kie dejotāji īsteno projektu „Muzikālais ceļojums” un tā rezultātā
tapa eksperimentālā mūsdienu deju izrāde „Sadzirdēt”.

Projekta autors un koordinators Ņikita Grapps, kas vienlaikus
ir breakdance deju skolotājs, studijas treneris un muzikants (bīt-
meikeris). Ņikita jau ilgu laiku ir vēlējies izveidot neparastu mū-
zikas un dejas simbiozi, lai skatītājam atklātu mūsmāju jauniešu
talantus mūzikā, dejā un skatuves mākslā kopumā. Projekta re-
zultātā tapa mūsdienu eksperimentālā izrāde „Sadzirdēt“. Izrādē
tiek aizskartas tēmas par ikdienas steigu, par tik dažādajiem cil-
vēku raksturiem un sevis atrašanu no jauna caur mūzikas skaņām.
Tā kā izrāde ir eksperiments, tad arī katrs no 11 dejotājiem var
iejusties gan dejotāja, gan aktiera un horeogrāfa lomās un attīs-
tīt sevi šajās jomās!

Esiet atsaucīgi, gaidīsim!
Projekts „Muzikālais ceļojums” tiek realizēts ar Latgales reģiona attīstības aģentūras, Valsts kultūrka-

pitāla fonda un A/S Latvijas valsts meži finansiālu atbalstu. 

Valentīna Razumovska, Ludzas TN direktore 

Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa sadarbībā ar Nacionālo bibliotēku
aicina vīriešus - tēvus, lielos brāļus, vectēvus un krusttēvus iesaistīties lasīšanas vecināšanas programmā
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017” (BJVŽ 2017) un piedalīties akcijas “Vīrieši! Tēvi! Lasītāji! 2017”
balvu izlozē.

Plašāka informācija – bibliotēkā vai interneta resursos (www.ludzasbiblio.lv).

Grāmatu izstādes Ludzas bibliotēkā novembrī
1. novembrī  – Jauno grāmatu diena.
Latviskā gara atdzimšana “Dzied, latvju varoni Lāčplēsi, / Teic pagātni, cel uz nākotni!». 
(A.Pumpurs).
Dramaturgam Paulam Putniņam — 80.
Angļu rakstniekam Džonatanam Sviftam — 350.
Dzīve kā romāna sižets.
Pirmā latgaliešu kalendāra izdevējam Gustavam Manteifelim – 185 (lasītavā).
Skatāma arī fotogrāfiju izstāde “Ceļojums laikā”.

Kinofilma “Vectēvs, kas bīstamāks 
par datoru” – 27. oktobrī

Filma ir unikāls medijs, tā ļauj apturēt laiku, tā ļauj radīt un rekonstruēt
pagātnes notikumus. Filmām ir ilgs mūžs, un Latvijas filmas, kas ra-
dītas Latvijas simtgadei, dzīvos arī pēc mūsu valsts jubilejas 2018. gadā. 

Jau 27. oktobrī  plkst. 17.30  Ludzas Tautas namā 
sāksies filmu cikls ”Pretī Latvijas simtgadei”. 

Jūsu uzmanībai – spēlfilma “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”.
Šī filma ir domāta visai ģimenei. Astoņus gadus vecā Oskara vasa-

ras brīvdienas lauku mājās sākas kā nebeidzams cīniņš ar vectēvu, bet
vēlāk pārvēršas par abu vīru draudzību, kas spēj izpestīt vecmāmiņu no
viņas skolnieka iecerētās avantūras. Mazdēla brīvdienas vectēva mājās
beidzas negaidīti – izrādās, ka dzīve bez meliem var sagādāt prieku.

Ieejas maksa uz filmu – tikai 2 eiro.
Nāciet, baudiet, vērtējiet!

Valentīna Razumovska, Ludzas TN direktore

Kultūras pasākumu afiša 
Cirmas pagasta bibliotēkā

2. novembrī plkst. 18.00 – Cirmas pagasta bibliotēkai – 85 gadi.
11. novembrī plkst. 19.00 – Pilngadības svētki, pēc svinīgās daļas –
diskotēka.
17. novembrī plkst. 16.00 – Atpūtas vakars “Kad gadiem es pāri ska-
tos”. Tiek aicināti pensionāri un tie, kam pāri 50. Labam garastāvok-
lim līdzi var ņemt “groziņu”. Cirmas pagasta pārvalde nodrošina trans-
portu uz pasākumu un no tā, pieteikt pa tālruni – 22451343 vai 65729300
līdz 16. novembrim.

Isnaudas TN 
27. oktobrī plkst. 19.00 – pasākums “Rudenīgi es dziedāju, par ru-
deni gavilēju” tiek rīkots sadarbībā ar biedrību “Suprātka”.
Piedalīsies folkloras kopas no Ilzeskalna un Bērzgales.

Nirzas TN
28. oktobrī plkst. 14.00 – radošā darbnīca “Gatavojamies Valsts svētkiem!”

Rundēnu TN
27.oktobrī plkst. 16.00 – senioru vakars “Rudens balle”. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


